
1.2023. gada 24. novembris

Bez maksas                                                                                                                                           2023. gada 24. novembris          

●  Aizkraukles ●  Jaunjelgavas  ●  Kokneses  ●  Pļaviņu pilsētas  ●  Aiviekstes  ●  Aizkraukles ●  Bebru  ●  Daudzeses ●  Iršu ●  Jaunjelgavas  ●  Klintaines   
●  Kokneses  ●  Mazzalves  ●  Neretas   ●  Pilskalnes  ●  Seces  ●  Sērenes  ●  Skrīveru  ●  Staburaga  ●  Sunākstes  ●   Vietalvas  ●   Zalves pagasti

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums

Pirmo reizi vienoti apbalvo 
Aizkraukles novada ļaudis  

Jaunjelgavas kultūras centrā 18. novembrī noti-
ka svinīgā pašvaldības apbalvojumu pasnieg-

šanas ceremonija ‒ pirmā apvienotajā Aizkraukles 
novadā. 

Aizkraukles novada dome, izvērtējot iesniegtos pietei-
kumus, Aizkraukles novada pašvaldības augstāko apbal-
vojumu ‒ Goda pilsoņa nosaukumu ‒ piešķīra novadpēt-
niecei Lidijai Ozoliņai no Pilskalnes par ieguldījumu no-
vadpētniecības darbā, A. Upīša Skrīveru vidusskolas sko-
lotājai  Dainai Vancānei-Viļumai ‒ par izciliem sasnie - 
gumiem un ieguldījumu latviešu valodas un literatūras iz-
glītībā, Aizkraukles novada kultūrvēstures saglabāšanā un 
popularizēšanā, diriģentei Mārai Batragai ‒ par ilggadēju 
radošu darbu, vadot vīru kori “Staburags”, ieguldījumu Aiz-
kraukles novada kultūras jomas attīstībā, vīru koru tradīci-
jas saglabāšanā, Aizkraukles vārda popularizēšanu Latvijā 
un ārvalstīs. 

Aizkraukles novada domes Apbalvojumu komisija, iz-
vērtējot iesniegtos pieteikumus, nolēma piešķirt Goda rak-
stu 14 novadniekiem, Atzinības rakstu ‒ četriem un Patei-
cības rakstu ‒ sešiem novada cilvēkiem. 

Izcila Skrīveru  
vēstures pārzinātāja
Skrīveriete Daina Vancāne-Viļuma ir skolotāja, 

kultūrvēsturniece un patriote, kura kopumā jau 
50 gadu vada ekskursijas Skrīveros.

Daina Vancāne-Viļuma šoruden aizvadījusi 46. Skolotā-
ju dienu Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas latviešu valo-
das un literatūras skolotājas darbā. Būdama izcila Skrīve-
ru pārzinātāja, kultūrvēsturniece un patriote, kopš 2014. 
gada daudzus gadus vadījusi Skrīveru informatīvo tūrisma 
punktu, novada viesus vedot ekskursijās un iepazīstinot ar 
Skrīveru skaistākajām un interesantākajām vietām. Iegul-
dījusi ļoti lielu darbu, veicinot vietējo ražotāju sadarboša-
nos, kā arī attīstot mērķtiecīgu sadarbību ar “Latvijas valsts 
mežu” Vidusdaugavas mežsaimniecību, Rīgas Mākslas un 
mediju tehnikumu, Aizkraukles luterāņu draudzi un citām 
organizācijām, lai labiekārtotu vairākas tūrisma takas Skrī-
veros un apkārtnē. 

Pagātnes notikumus apkopo  
grāmatās

Grāmatā “Skrīveru stāsti”, ko 2015. gadā 500 eksem-
plāros izdeva Skrīveru novada pašvaldība, ir 670 lappu-
ses ar atmiņām, fotogrāfijām un liecībām, ko daudzus ga-
dus vākusi un apkopojusi Daina. 

Darbā ietverts arhīvos, muzejos un citās informācijas 
krātuvēs, tostarp literārajos darbos, atrodamo aprakstu un 
Skrīveru iedzīvotāju stāstu, atmiņu un fotogrāfiju kopums, 
aptverot gluži ikkatru stūrīti pagasta zemes. Dainas darbs 
ir arī Skrīveros stāstīto pasaku, teiku, tautasdziesmu un 
ticējumu grāmata “Valodiņa raiti tek” ar Skrīveru Mūzikas 
un mākslas skolas pedagogu un audzēkņu ilustrācijām. 
Viņa ir arī teksta autore fotogrāmatai “Skrīveri”. Par iegul-
dījumu Skrīveru vēstures apkopošanā un Skrīveru vārda 
popularizēšanā 2014. gadā Dainai Vancānei-Viļumai laik-
raksta “Staburags” un izdevniecības “Jumava” konkursā ir 
piešķirts tituls “Skrīveru novada lepnums”. 

è  6. lpp.



2. 2023. gada 24. novembris

Palielinās atbalstu bāreņiem
Aizkraukles novada dome nolēma par 10 procen-

tiem palielināt atbalstu bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušajiem bērniem pēc pilngadības sasnieg-
šanas. 

Saistošo noteikumu mērķis ir paaugstināt sociālās garanti-
jas bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš  
mācās vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē un ap-
gūst vispārējās pamatizglītības, vispārējās vidējās izglītības 
vai profesionālās pamatizglītības, arodizglītības vai profesio-
nālās vidējās izglītības programmu vai arī studē augstākās 
izglītības iestādē, palielinot pabalstu ikmēneša izdevumu seg-
šanai par 10% no Centrālās statistikas pārvaldes publicētās 
aktuālās minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento 
patērētāju mēnesī.

Pilngadību sasniedzis bērns atrodas īpaši neaizsargātā si-
tuācijā, jo nereti no ārpusģimenes aprūpes nākušajiem bēr-

niem ir mazāks sociāli labvēlīgo kontak-
tu loks, zemākas prasmes risināt dažā-
da veida sarežģījumus un zemāks izglī-
tības līmenis. Finansiālais nodrošinājums 
pilngadību sasniegušajiem bēr niem ir 
nepietiekams, kas var veicināt nepiecie-
šamību pārtraukt mācību ieguves pro-
cesu, lai nodrošinātu ikdienas pamatvajadzības. Ilgtermiņā 
zems izglītības līmenis samazina iespēju iegūt labi apmaksātu 
darbu un veicina risku nonākt nelabvēlīgā finansiālā situācijā. 
Kā sekas var būt dažāda veida sociāli nelabvēlīgi notikumi ar 
nokļūšanu sociālā riska grupā, pakļaujot nabadzības, sociālās 
atstumtības un diskriminācijas riskam.

Grozījumi saistošajos noteikumos par atbalstu bāreņiem un 
bez vecāku gādības palikušajiem bērniem stāsies spēkā 
2024. gada 1. janvārī.

Saņems papildu finansējumu

Piešķir apbūves 
tiesības

Aizkrauklē plānots būvēt ka-
tastrofu pārvaldības centra ēku 

valsts pārvaldes funkciju realizēša-
nai.

Aizkraukles novada pašvaldībā sa-
ņemta Nodrošinājuma valsts aģentūras 
vēstule, ka Iekšlietu ministrijas Būvnie-
cības padome ir apstiprinājusi ieceri par 
16 katastrofu pārvaldības centru, kas 
nepieciešami iekšlietu iestāžu funkciju 
veikšanai, būvniecību. Šajā skaitā ir 
plānots Aizkrauklē būvēt katastrofu pār-
valdības centra ēku ar B kategorijas 
ugunsdzēsības depo un papildu telpām 
Valsts policijai, Iekšlietu ministrijas Infor-
mācijas centram, Pilsonības un migrā-
cijas lietu pārvaldei, kā arī Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienestam (ko-
pā 3373 m²).

Aģentūra ir secinājusi, ka šādas ēkas 
būvniecībai atbilstošākā būtu zemes vie-
nība Jaunceltnes ielā 28 un zemes vie-
nība Jaunceltnes ielā 28C Aizkrauklē. 
Ņemot vērā būvējamās ēkas kopējo pla-
tību, būvniecībai būtu nepieciešamas 
abas zemes vienības. Būvniecības uz-
sākšanai nepieciešams domes lēmums 
par apbūves tiesību piešķiršanu abos 
zemes gabalos. 

Dome nolēma nodibināt apbūves tie-
sību apvienotajai zemes vienībai 22 188 
m2 platībā (pēc uzmērīšanas platība var 
tikt precizēta) Jaunceltnes ielā 28C, Aiz-
krauklē, kas izveidota, apvienojot ze-
mes vienības ar kadastra apzīmējumu 
32010010360 un ar kadastra apzīmēju-
mu 32010510303. Mērķis ‒ katastrofu 
pārvaldības centra ēkas būvniecība 
valsts pārvaldes funkciju realizēšanai. 

Pēc nekustamā īpašuma reģistrāci-
jas Zemesgrāmatā nolemts slēgt apbū-
ves tiesības līgumu ar Latvijas Republi-
kas Iekšlietu ministriju par apvienotās 
zemes vienības Jaunceltnes ielā 28C, 
Aizkrauklē, un tās nodošanu bez atlīdzī-
bas katastrofu pārvaldības centra ēkas 
3000 m2 platībā būvēšanai un uzturēša-
nai uz 30 gadiem.

Izveido komisiju

Šī gada 30. decembrī beigsies 
aģentūras “Kokneses Sporta 

centrs” pašreizējā vadītāja Dāvja 
Kalniņa otrais pilnvaru laiks šajā 
amatā. Tāpēc atbilstoši normatīva-
jiem aktiem dome izveidoja konkur-
sa atlases un vērtēšanas komisiju 
un apstiprināja atklātā konkursa 
nolikumu, kurā noteikta aģentūras 
direktora amata pretendentu novēr-
tēšanas kārtība un kritēriji.

Konkursa atlases un vērtēšanas ko-
misijas priekšsēdētāja pienākumus pil-
dīs Aizkraukles novada pašvaldības iz-
pilddirektors Uldis Riekstiņš, tās sastā-
vā darbosies Aizkraukles novada do-
mes priekšsēdētājs Leons Līdums, viņa 
vietnieks attīstības un sadarbības jautā-
jumos Dainis Vingris un vietnieks taut-
saimniecības un vides jautājumos An-
dris Zālītis, Aizkraukles novada Sporta 
centra vadītājs Valdis Padoms un Izglī-
tības, kultūras un sporta jautājumu ko-
mitejas priekšsēdētājs  Arvis Upīts. Ko-
misijas sekretāres pienākumus veiks 
Personāla nodaļas personāla speciālis-
te Linda Raginska. Komisijas pilnvaras 
būs spēkā, līdz dome apstiprinās amatā 
nākamo aģentūras “Kokneses Sporta 
centrs” direktoru.

Ar atklātā konkursa nolikumu iespē-
jams iepazīties pašvaldības tīmekļviet-
nē www.aizkraukle.lv, sadaļā Normatī-
vie akti ‒ Nolikumi.

Novada dome nolēma piešķirt papildu finansēju-
mu Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas dizaina 

un tehnoloģiju kabinetu atjaunošanai un Daugavas ie-
las posma pārbūvei Pļaviņās, posmā no Raiņa ielas 
līdz Upes ielai.

Ar SIA “RUR” tika noslēgts līgums par 125 528,74 eiro, ie-
skaitot arī pievienotās vērtības nodokli (PVN), par Skrīveru 
skolas kabinetu remontu. 2023. gada 3. novembrī no SIA 
“RUR” saņemta otrā vēstule ar tāmi par neparedzētu papildu 
darbu rašanos. Pēc visu demontāžas darbu veikšanas pilnī-
bā atsedzot objekta griestu, sienu, grīdas konstrukcijas, kon-
statēts, ka esošās pārseguma sijas ir satrūdējušas, kā arī 
grīdas pamata slānis ir izdrupis, rezultātā gan sijas, gan grīda 
ir zaudējušas savu nestspēju, nepieciešami pārseguma pa-
stiprināšanas darbi.

Ņemot vērā gan autoruzrauga, gan būvuzrauga viedokli, ti-
ka nolemts veikt projekta izmaiņas un izstrādāt pārseguma 
pastiprināšanas plānu, grīdu, griestu un sienu izbūves plānus, 

lai remontdarbus īstenotu saskaņā ar būvnormatīviem un iz-
glītības iestādes drošības prasībām. Tam nepieciešamo papil-
du finansējumu 46 768,29 eiro (tai skaitā PVN) dome nolēma 
piešķirt no novada pašvaldības 2023. gada budžeta līdzek-
ļiem no nekustamā īpašuma nodokļa papildu ieņēmumiem, 
par šo summu palielinot vidusskolas remontdarbu tāmi.

Noslēdzoties iepirkumam un veicot nepieciešamās korekci-
jas, jaunās kopējās Daugavas ielas posma pārbūves projekta 
izmaksas Pļaviņās ir 1 997 507,22 eiro ar PVN, veidojot sadār-
dzinājumu par 546 541,96 eiro. Šo izdevumu segšanai pare-
dzēts ņemt ilgtermiņa aizņēmumu 458 975,90 eiro no Valsts 
kases ar tās noteikto procentu likmi uz 20 gadiem ar atlikto pa-
matsummas maksājumu līdz 2025. gada janvārim. Aizņēmumu 
atmaksu garantēs ar pašvaldības budžetu. Veicot budžeta gro-
zījumus, 2023. gada budžetā tika paredzēts pašvaldības līdzfi-
nansējums, un tas tiks ieplānots arī 2024. gada budžetā inves-
tīciju projekta sadārdzinājuma segšanai, par šo summu palieli-
not ieņēmumus par zemes un meža īpašumu pārdošanu.

Domes ziņas

Atbalstīs nokļūšanu speciālajās  
izglītības iestādēs 

Dome atbalstīja grozījumu veikšanu Aizkraukles novada 
pašvaldības saistošajos noteikumos “Par braukšanas 

maksas atvieglojumiem un kārtību, kādā tiek apmaksāti 
transporta izdevumi izglītojamajiem Aizkraukles novadā”. 
Grozījumu mērķis ir nodrošināt saistošo noteikumu atbilstību 
spēkā esošajam tiesiskajam regulējumam, lai likumiskajiem 
pārstāvjiem sniegtu finansiālu atbalstu (kompensējot perso-
niska transporta lietošanu) izglītojamā nogādāšanai ar perso-
nisko transportu līdz speciālajai izglītības iestādei citā nova-
dā, kas ir tuvākā speciālā izglītības iestāde izglītojamā dzī-
vesvietai. Šīs izmaiņas paplašina pašvaldības sniegtā pakal-
pojuma apjomu un ir atbalsts tiem iedzīvotājiem, kuru bērni 
mācās speciālajās izglītības iestādēs.

Saistošie noteikumi stāsies spēkā 2024. gada 1. janvārī.

Mainīti rūpnieciskās zvejas  
noteikumi

Saskaņā ar grozījumiem zvejniecības normatīvajos ak-
tos veikti grozījumi Aizkraukles novada domes 2021. 

gada 21. oktobra saistošajos noteikumos “Par rūpnieciskās 
zvejas limitu piešķiršanas kārtību Aizkraukles novada pašval-
dībā”. Turpmāk pašpatēriņa zvejai murda kopgarums ar atvē-
rumu nevar pārsniegt 30 metrus. Grozījumi veikti arī veidlapu 
iesniegšanai ‒ izveidotas atsevišķas veidlapas pašpatēriņa 
zvejai un komerczvejai.

Saistošie noteikumi stāsies spēkā pēc pozitīva atzinuma 
saņemšanas no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas un to publicēšanas izdevumā “Latvijas Vēstnesis” 
un tīmekļvietnē likumi.lv.

Aktualizē telpu nomas cenrādi  
Skrīveros un Neretā

Aizkraukles novada domes sēdē tika apstiprināti Skrīve-
ru Mūzikas un mākslas skolas un Neretas kultūras cen-

tra telpu nomas cenrāži.
No 1. decembra Neretas kultūras centrā par lielās zāles 

nomu ar koplietošanas telpām (263,4 m2) būs jāmaksā 12,54 
eiro par stundu, savukārt mazās zāles noma ar koplietošanas 
telpām (83,7 m2) izmaksās 3,98 eiro par stundu. Maksa norā-
dīta kopā ar 21% PVN.

Skrīveru Mūzikas un mākslas skolas cenrādis stāsies spē-
kā 2024. gada 1. janvārī. Par kamerzāles (88 m2) nomu būs 
jāmaksā 8,88 eiro par stundu, 5. kabineta (39 m2) noma par 
vienu stundu izmaksās 3,93 eiro, savukārt 6. kabineta 
(37,76 m2) noma izmaksās 3,81 eiro par stundu. Maksa no-
rādīta kopā ar 21% PVN.

Ar telpu nomas cenrādi var iepazīties pašvaldības tīmekļ-
vietnē www.aizkraukle.lv, sadaļā Pašvaldība – Maksas pakal-
pojumu cenrāži.

Nosaka maksu par kopēšanu
Aizkraukles novada dome apstiprināja jaunu maksas pa-

kalpojumu cenrādi Neretas apvienības pārvaldes 
sniegtajiem pakalpojumiem. Tie stāsies spēkā šī gada 1. de-
cembrī. 

Par vienas melnbaltas A4 formāta lappuses kopēšanu vai 
datorizdruku būs jāmaksā 18 centi, par abām pusēm ‒ 29 
centi, savukārt A3 formāta lappuses kopēšana izmaksās 29 
centus par vienu pusi un 41 centu par abām pusēm. Krāsai-
nas A4 formāta lappuses kopēšana vai drukāšana izmaksās 
21 centu par vienu pusi un 34 centus par abām pusēm. A3 
formātā par vienu lappusi būs jāmaksā 34 centi un par abām 
pusēm 51 cents. Maksa norādīta kopā ar 21% PVN.

Cenrādi var apskatīt pašvaldības tīmekļvietnē www.aiz-
kraukle.lv, sadaļā Pašvaldība – Maksas pakalpojumu cenrāži.

Izmaiņas pašvaldības komisijās
Oktobrī ziņojām, ka uz Lauras Mikulovas ilgstošas 

prombūtnes laiku par Administratīvās komisijas priekš-
sēdētājas amata pienākumu izpildītāju iecelta priekšsēdētā-
jas vietniece Inga Albiņa, atstājot vakantu vietnieka amatu. 
Novembra sēdē deputāti nolēma uz laiku par Administratīvās 
komisijas priekšsēdētāja vietnieku apstiprināt komisijas lo-
cekli Anitu Skrejāni. 

Izmaiņas arī Aizkraukles novada sadarbības teritorijas Civi-
lās aizsardzības komisijā. Zemessardzes 55. kājnieku batal-
jona komandiera Aleksandra Sotnikova vietā turpmāk komisi-
jā strādās bataljona komandiera pienākumu izpildītājs majors 
Edgars Reinicāns. 

No 1. decembra izmaiņas būs Iepirkumu komisijā ‒ komisi-
jas sastāvā darbu pārtrauks priekšsēdētāja vietnieks Guntis 
Bāgants. Par vietnieci ievēlēta līdzšinējā komisijas locekle 
Linda Korkliša.

Paziņojums par investīciju plāna  
aktualizāciju

Aizkraukles novada pašvaldība informē, ka 2023. gada 
16. novembra domes sēdē tika pieņemts lēmums “Par 

Aizkraukles novada attīstības programmas 2021.– 2028. ga-
dam investīciju plāna aktualizāciju”.

Ar aktualizēto investīciju plānu iespējams iepazīties Aiz-
kraukles novada pašvaldības tīmekļvietnes www.aizkraukle.lv 
sadaļā Pašvaldība – Attīstība – Attīstības plānošanas doku-
menti – Aizkraukles novada attīstības programma 2021.–
2028. gadam – Investīciju plāns.



3.2023. gada 24. novembris

Bebru pamatskolu vadīs Zita Šteinberga 

No 1. janvāra slēgs Ratnicēnu bibliotēku 

Rīkos konkursu mūzikas literatūrā un solfedžo 

No 1. decembra Bebru pamat-
skolas direktores amatā 

stāsies līdzšinējā Pērses sākumsko-
las direktora pienākumu izpildītāja 
Zita Šteinberga. 

Lai nodrošinātu Pērses sākumskolas 
vadību un darbību, kā arī dokumentu 
apriti, Zitai Šteinbergai uzdots no šī gada 
1. decembra veikt arī papildu darbu – 
Pērses sākumskolas direktora pienāku-
mus ar direktora pilnvarām un paraksta 
tiesībām. 

Iepriekšējā Bebru pamatskolas direk-
tore un vispārējās pamatizglītības sko-
lotāja Lidija Degtjareva darba attiecības 
pārtrauca no šī gada 31. oktobra pēc 
pašas vēlēšanās, tādēļ ar Aizkraukles 
novada pašvaldības izpilddirektora rī-
kojumu tika izveidota pretendentu atla-
ses komisija un izsludināts Bebru pa-
matskolas direktora amata konkurss. 
Pēc Aizkraukles novada pašvaldības tī-
mekļvietnē www.aizkraukle.lv un Nodar-
binātības valsts aģentūras vakanču por-
tālā izsludinātās pieteikšanās Bebru pa-
matskolas direktora amatam tika saņem-
ti divi pieteikumi. Pretendentu atlases 
komisija, izvērtējot kandidātu atbilstību 
izvirzītajām prasībām, ierosināja par di-
rektori iecelt Zitu Šteinbergu, un dome 
tam piekrita. 

Zita Šteinberga Daugavpils Universi-
tātes Dabaszinātņu un matemātikas 
fakultātē ieguvusi bakalaura grādu vi-
des zinātnē, pēc tam Latvijas Universi-
tātes Pedagoģijas, psiholoģijas un māk-
slas fakultātē ‒ pirmā līmeņa profesio-
nālo augstāko pirmsskolas skolotāja iz-
glītību, bet no šī gada septembra Latvijas 
Universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas 
un mākslas fakultātē studē maģistra lī-
meņa programmā “Izglītības vadība”. 
Pērses sākumskolas direktora pienāku-
mus viņa pilda kopš 2022. gada septem-
bra, pirms tam pedagoģisko pieredzi 
guvusi kā Pērses sākumskolas pirms-
skolas skolotāja. Savukārt vēl pirms 
tam apmēram 14 gadus strādājot Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības mi-
nistrijas vecākās ekspertes amatā, gu-
vusi pieredzi normatīvo aktu izstrādē, 
informatīvo ziņojumu gatavošanā un 
iesniegšanā Ministru kabinetā, sūdzību 
un iesniegumu izskatīšanā. 

Jaunā direktore sevi raksturo kā cil-
vēku ar augstu atbildības sajūtu un pre-
cizitāti, ir komunikabla, radoša, atbildī-
ga un atsaucīga, ātri spēj pielāgoties 
dažādām dzīves situācijām, ir gatava 
papildus apgūt visas nepieciešamās zi-
nāšanas un iemaņas, lai veiksmīgi pil-
dītu direktores pienākumus. 

“Iespēja strādāt Bebru pamatskolā 
man šķiet saistoša, jo izglītības iestāde 
ir nozīmīgs pamats bērna personības 
un mācību attīstībā,” saka Zita Štein-
berga. “Līdzšinējais pēdējo divu gadu 
darbs Pērses sākumskolā, veicinot mā-
cību procesa kvalitātes nodrošināšanu 
un skolēnu izaugsmes attīstību, man ir 
devis vērtīgu profesionālo pieredzi. Ma-
ni iedvesmo iespēja ietekmēt un veici-
nāt skolēnu zināšanu un personiskās 
izaugsmes procesu, kā arī radīt pozitī-
vu un stimulējošu mācību vidi. Skola ir 
mācību un mācīšanās organizācija, vien-
laikus tā ir vieta, kurā iespējams radīt ino-
vācijas un izstrādāt stratēģijas, lai atbal-
stītu skolēnu sasniegumus un veicinātu 
labklājību. Manas prasmes vadībā, ko-
munikācijā un sadarbībā, kā arī manas 
spējas veidot pozitīvas attiecības ļaus 
efektīvi veidot un vadīt skolas kopienu. 
Esmu gatava uzņemties Bebru pamat-
skolas direktores pienākumus un veidot 
nākotni, kurā skolas skolēni varēs gūt 
augstākos sasniegumus un būt lepni 
par skolu, kurā tie guvuši zināšanu pa-
matus.” 

Zita Šteinberga, jaunā Bebru pamat-
skolas direktore, pildīs arī Pērses sā-
kumskolas direktora pienākumus.

Foto: Vitālijs Prutskis 

Aizkraukles novada dome nolēma no 2024. 
gada 1. janvāra slēgt Kokneses bibliotē-

kas struktūrvienību – Ratnicēnu bibliotēku Bor-
maņos. 

“Bibliotēka tiks slēgta vairāku iemeslu dēļ. Viens no 
tiem ir mazais apmeklētāju skaits. Pēc Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes datiem, Bormaņu ciemā ir 
tikai 145 iedzīvotāji. Salīdzinot ar pagājušo gadu, pa-
stāvīgo lasītāju skaits ir būtiski samazinājies. 2022. 
gadā Ratnicēnu bibliotēkā bija 74 pastāvīgie lasītāji, 
no tiem 11 bērni un jaunieši, reģistrēti 1233 klātienes 
apmeklējumi un 42 virtuālie apmeklējumi. 2023. gadā 
pastāvīgo lasītāju skaits sarucis līdz 50. Bormaņu cie-
mā atrodas Kokneses pamatskola-attīstības centrs, 
kurā darbojas skolas bibliotēka, līdz ar to skolas au-
dzēkņi nav Ratnicēnu bibliotēkas auditorija,” stāsta 
Aizkraukles novada Kultūras pārvaldes vadītāja Anta 
Teivāne. “Bibliotēkas ēka nav energoefektīva un pa-
augstinātā mitruma dēļ telpas ir neatbilstošas grāmatu 
fonda glabāšanai ‒ bibliotēkas darbiniecei jākurina 
krāsnis un nav iespējams visu laiku nodrošināt nepie-
ciešamos apstākļus krājumu uzturēšanai vajadzīgajā 
gaisa temperatūrā. Bibliotekāres darba ap stākļi ir 

skarbi, jo ēkā nav ne sanitārā mezgla, 
ne ūdens pievada, darbiniecei papil-
dus tiešajam darbam ir jākopj ēkas teri-
torija, ziemā jātīra sniegs un jākurina 
krāsnis. Mums ir jādomā arī par to, lai 
nodrošinātu labus darba apstākļus. 
Bibliotēkas akreditācijas atzinumā no-
rādīts uz remonta nepieciešamību, 
taču tas prasītu ļoti lielus finanšu lī-
dzekļus. Bormaņos nav nepiecieša-
mās infrastruktūras, lai ēku varētu pie-
vienot centralizētiem ūdens, apkures 
un kanalizācijas pievadiem. Būtu ne-
pieciešami individuāli, ēkai pielāgoti ri-
sinājumi, kuru realizācijai vajadzētu 
lielus finanšu resursus. Lai bibliotēkas 
pakalpojumu kvalitāte būtu mūsdienī-
ga un pievilcīga, jāveic apjomīgi ēkas 
rekonstrukcijas darbi, bet pašvaldība 
šobrīd nesaredz iespēju budžetā ie-
plānot šādus līdzekļus. Aizkraukles 
novada pašvaldība šajā jautājumā ir 
konsultējusies ar Latvijas bibliotēku padomi, un, iepa-

zīstoties ar argumentiem, saņēmām atbildi, ka padome 
neiebilst Ratnicēnu bibliotēkas slēgšanai.” 

RATNICĒNU BIBLIOTĒKA Bormaņos izvietota vienstāva ēkā bez ērtībām.                                                                        
Foto: Vitālijs Prutskis 

Pētera Barisona Aizkraukles  Mūzi-
kas  skola  2024. gada  4. aprīlī 

rīkos  novadniekam Pēterim Bariso-
nam veltītu konkursu mūzikas litera-
tūrā un solfedžo “Pēterim Barisonam 
120” un koncertu Staburaga saieta 
namā.  

Skolas direktores vietniece Baiba Pēter-
sone informē, ka, atzīmējot mūsu novad-
nieka Pētera Barisona 120 gadu jubileju, 
nolemts aktualizēt komponista devumu 
latviešu mūzikas vēsturē, citu mūzikas 
skolu audzēkņus iepazīstināt ar Stabura-
gu – komponista dzimto pusi, veicināt Lat-
vijas kultūrvides iepazīšanu, radošumu, 
paplašināt zināšanas par latviešu mūzikas 
literatūru, veidot koncertpieredzi. Piedalī-
ties konkursā tiks aicināti Daugavpils re-
ģiona mūzikas skolu vecāko klašu au-
dzēkņi un uzaicinātie draugi no citām mū-
zikas skolām, kas apgūst latviešu mūzikas 
literatūru. Komandas sastāvā jābūt 4 ‒ 5 
dalībniekiem. Gatavojoties konkursam, da-
lībniekiem jāveic dažādi uzdevumi, tajā 
skaitā koncertam jāsagatavo kāds no Pē-

tera Barisona skaņdarbiem vai cita latvie-
šu komponista skaņdarbs, jāiemācās Pē-
tera Barisona “Daina” ar tautasdziesmas 
vārdiem, kas tiks izpildīta koncerta noslē-
gumā kā kopdziesma, pēc dzirdes jāatpa-
zīst 11 Pētera Barisona kompozīcijas, jāie-
rauga, jāatpazīst dažādi solfedžo un mūzi-
kas teorijas elementi Pētera Barisona 
kompozīcijās “Dziesmai šodien liela diena” 
un “Latvijā”.  

Konkurss 4. aprīlī norisināsies  P. Bari-
sona Aizkraukles Mūzikas skolas zālē, bet 
pēc tam visi dosies uz Staburagu, kur pēc 
izvēles apskatīs Vīgantes parku vai  ap-
meklēs komponista memoriālo muzeju 
Staburaga pagasta “Skudrās, vai “Bariso-
na namiņu”. Pulksten 16.00 paredzēts kon-
certs Staburaga saieta namā un konkursa 
uzvarētāju apbalvošana.  

Novada dome apstiprināja konkursa no-
likumu un dalības maksu, kas katrai ko-
mandai ir 25 eiro. Pieteikuma anketa kon-
kursam jāiesūta elektroniski līdz 2024. ga-
da 1. februārim e-pastā: muzikasskola@
aizkraukle.lv. 



4. 2023. gada 24. novembris

Izsakiet priekšlikumus par publiskās 
ārtelpas attīstību Pļaviņās!

Aizkraukles novada pašvaldība veic priekšizpēti  un 
izstrādā skici publiskās ārtelpas labiekārtojumam 

teritorijā 1,2278 ha platībā,  kas atrodas Pļaviņu pilsētā, 
Rīgas ielā 4 (kadastra Nr. 32130010056).

Priekšizpēte tiek veikta ar mērķi sagatavot projekta pieteikumu 
pieejamajam ES fondu atbalstam publiskās ārtelpas attīstībai, ko 
paredz Ministru kabineta noteikumi Nr. 291 “Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. spe-
cifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 
ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma 
un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.3. 
pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstība” īstenošanas noteikumi”.

Rakstiskus un vizuālus priekšlikumus ar labiekārtojuma ele-
mentiem lūdzam iesniegt līdz 2023. gada 30. novembrim:
S sūtot pa pastu Aizkraukles novada pašvaldībai vai iesniedzot 

valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā (ad-
rese: Lāčplēša ielā 1A, Aizkraukle,  Aizkraukles novads, LV-
5101), adresētu Attīstības nodaļai;
S sūtot elektroniski e-pastā: olita.znotina@aizkraukle.lv.
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS ATTĪSTĪBAS 

NODAĻA

Apstiprina apkures tarifus
Izskatot Mazzalves pagasta pakalpojuma centra un Neretas apvienības pārvaldes Ko-

munālās nodaļas vadītāju lūgumus, dome apstiprināja jaunus tarifus, kas stāsies spē-
kā šī gada 1. decembrī.

Mazzalves pagastā apkures tarifs būs 89,10 eiro (bez PVN) par vienu megavatstundu. 
Viena kvadrātmetra apsildes izcenojums ir 2,67 eiro (bez PVN), kam tiks piemērots koefi-
cients par griestu augstumu. Neretas pagasta Dzirnavu ielas 5 īpašumam ir individuālā 
apkures sistēma, tādēļ izcenojumu bija nepieciešams noteikt nomnieku nomātajām telpām 
atbilstoši platībai. Tur tarifs noteikts 2,78 eiro (bez PVN) par kvadrātmetru.

Ņemot vērā granulu cenu kritumu, apstiprināta jauna apkures maksa Sunākstes pagas-
ta daudzdzīvokļu dzīvojamajai mājai “Bērzi” – 81,33 eiro par megavatstundu bez PVN. 
Tarifs stāsies spēkā 2024. gada 1. janvārī. Lētāka apkure būs arī daudzdzīvokļu dzīvoja-
majai mājai “Liepas” Kokneses pagastā. Tur no 2024. gada 1. janvāra siltumenerģijas tarifs 
būs 115,97 eiro par megavatstundu bez PVN, PVN fiziskajām personām ir 12%. 

Ar cenrāžiem var iepazīties pašvaldības tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv, sadaļā Pašval-
dība – Maksas pakalpojumu cenrāži.

Turpinās sadarbību ar SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi”
Lai nodrošinātu centralizētās siltumapgādes (pārvades un sadales) pakalpojumu Pļa-

viņu pilsētā atbilstoši valstī noteiktajiem normatīvajiem aktiem, dome nolēma piešķirt 
SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” īpašās tiesības sniegt siltumapgādes centralizēto 
pakalpojumu daudzdzīvokļu mājām Pļaviņu pilsētas teritorijā, kā arī noslēgt sabiedrisko 
pakalpojumu līgumu siltumapgādes jomā uz pieciem gadiem – no 2023. gada 2. decembra 
līdz 2028. gada 1.decembrim. 

Koknesē jauni izcenojumi
Izvērtējot SIA "Kokneses Komunālie pakalpojumi" lūgumu, Aizkraukles novada dome 

nolēma no 2024. gada 1. janvāra paaugstināt ūdensapgādes un kanalizācijas maksu 
Kokneses pilsētā un Kokneses pagastā. 

Ūdensapgādes maksa būs 1,58 eiro par kubikmetru un PVN (pašlaik ‒ 1,03 eiro un 
PVN), par kanalizāciju – 1,92 eiro par kubikmetru un PVN (pašlaik ‒ 1,55 eiro un PVN). 

Pašreizējais tarifs ir spēkā kopš 2022. gada marta. Izvērtējot 2022. gada un 2023. gada 
astoņu mēnešu ūdensapgādes un kanalizācijas  pakalpojumu ieņēmumus un izdevumus, 
SIA "Kokneses Komunālie pakalpojumi" konstatēja, ka ar ūdenssaimniecību saistītie izde-
vumi pārsniedz ūdenssaimniecībā gūtos ieņēmumus, tāpēc nepieciešams pārskatīt tari-
fus. Galvenie izdevumi ir personāla, elektroenerģijas, iekārtu profilaktisko apkopju, remont-
darbu un materiālu izmaksas.  Kopš 2021. gada, kad tika rēķināts pašreiz spēkā esošais 
tarifs, būtiski ir pieaugušas darbaspēka, elektrības, iekārtu tehnoloģisko apkopju, materiā-
lu, ūdens, notekūdeņu un dūņu paraugu analīžu izmaksas. 

Šobrīd kanalizācijas sistēmā nokļūst liels daudzums pilsētas lietus ūdeņu, kapitālsabied-
rība ir konstatējusi vairākas patvaļīgas lietusūdeņu pieslēgumu vietas centralizētajai kana-
lizācijas sistēmai, kas būtiski palielina attīrāmo kanalizācijas ūdeņu apjomu. Tiek strādāts, 
lai lietus notekūdeņu novadīšanu atvienotu no centralizētās kanalizācijas sistēmas.

Apstiprināta pārvaldības kārtība 

Atbilstoši likumos noteiktajam dome apstiprināja Aizkraukles 
novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāldaļu pārval-

dības kārtību. 
Noteikumu mērķis ir veicināt pašvaldībai piederošo kapitāldaļu un kapitāl-

sabiedrību efektīvu pārvaldību, kapitālsabiedrību racionālu un ekonomiski 
pamatotu resursu izmantošanu, labas korporatīvās pārvaldības principu 
ievērošanu, kā arī nodrošināt līdzdalības nosacījumu ievērošanu. 

Noteikumi ir saistoši Aizkraukles novada pašvaldības administrācijas 
amatpersonām un darbiniekiem, kuru kompetencē ir pašvaldības kapitālda-
ļu pārvaldības jautājumi, pašvaldības kapitālsabiedrībām, publiski privātām 
kapitālsabiedrībām, pašvaldības kontrolētām kapitālsabiedrībām un to val-
dēm. Noteikumiem ir rekomendējošs raksturs attiecībā uz kapitālsabiedrī-
bām, kas nav pašvaldības kapitālsabiedrības, pašvaldības kontrolētas kapi-
tālsabiedrības vai publiski privātas kapitālsabiedrības.

Kārtība stāsies spēkā 2023. gada 1. decembrī. 

Uzsāks kapitālsabiedrību pārmaiņu  
procesu

Pašvaldību reformas rezultātā ir izveidojusies jauna situācija, kad vienā 
novadā ir vairākas līdzīga rakstura kapitālsabiedrības, kuras apvieno-

jot, visticamāk, var efektīvāk sniegt pakalpojumus. Arī Valsts pārvaldes ie-
kārtas likums paredz veidot visefektīvāko pārvaldes formu. 

Lai to realizētu, Aizkraukles novada domes deputāti pieņēma lēmumu 
uzsākt vairāku kapitālsabiedrību reorganizācijas procesu. Plānots, ka tuvā-
kā gada laikā kapitālsabiedrību veidols mainīsies visā novadā, tās atbilstoši 
savai darbības jomai pārņems pakalpojumu sniegšanu arī Daugavas krei-
sajā krastā – Jaunjelgavas un Neretas apvienībās.

Uzsākto pārmaiņu mērķis ir paaugstināt komunālo pakalpojumu kvalitāti, 
vienlaikus mazinot administratīvo slogu, ko rada vairāku līdzīgu uzņēmumu 
uzturēšana, kļūstot iedzīvotājiem draudzīgākiem.

Pārmaiņu process nenotiks strauji, tiks rūpīgi izvēlēts iedzīvotājiem pie-
mērotākais un izmaksu ziņā efektīvākais kapitālsabiedrību pārvaldības un 
pakalpojumu sniegšanas modelis.

Kapitāldaļu turētāja pārstāvis izpilddirektors Uldis Riekstiņš novada do-
mes sēdē, uzrunājot deputātus, pauda: “Jau šī gada martā, saņemot audi-
torkompānijas izvērtējumu par mūsu kapitālsabiedrību stāvokli, tika virzīts 
sākotnēji vienas kapitālsabiedrības modelis, kurš neguva deputātu atbalstu. 
Pēc šī varianta noraidīšanas ilgstoši esam meklējuši labāko ceļu, kā sakār-
tot komunālo pakalpojumu sniegšanas jomu novadā. Šobrīd vairs nevaram 
ilgāk atlikt pārmaiņas šajā nozarē, tāpēc beidzot ir jāsper pirmais solis un 
jāsāk rīkoties.”

Deputāti pēc ilgām debatēm pieņēma lēmumu uzdot SIA “Skrīveru saim-
nieks”, SIA “Kokneses Komunālie pakalpojumi” un SIA “Pļaviņu Komunālie 
pakalpojumi” divu mēnešu laikā sagatavot izvērtējumu un iesniegt kapitāl-
daļu turētāja pārstāvim savu redzējumu, vīziju par sagaidāmo reorganizāci-
ju, pamatojot, kurš būtu piemērotākais iekļaujošās kapitālsabiedrības kan-
didāts, kā tas, veicot reorganizācijas, ir noteikts Komerclikumā. Tādējādi 
katrai no trim kapitālsabiedrībām tiek dotas vienlīdzīgas iespējas pārliecināt 
lēmējvaru par sava redzējuma ieguvumiem un stiprajām pusēm.

Pēc šo kapitālsabiedrību priekšlikumu saņemšanas tiks izveidota darba 
grupa, kura izvērtēs kapitālsabiedrību iesniegto informāciju un sagatavos 
priekšlikumus izvērtēšanai domē.

Prognozējams, ka nākamais pārskats par uzsāktā procesa virzību varētu 
tikt prezentēts deputātu kopsapulcē nākamā gada martā.

Slēgs līgumu ar mednieku klubiem
Izvērtējot normatīvo aktu bāzi, kas regulē 

medību nozari, dome pēc triju mednieku un 
makšķernieku kolektīvu lūguma nolēma ar tiem 
noslēgt medību platību nomas tiesību līgumu uz 
pieciem gadiem, nosakot nomas maksu 0,30 ei-
ro un PVN par viena hektāra nomu gadā.

Mednieku un makšķernieku klubam “Indrāni” 
pašvaldība iznomās medību tiesības pašvaldī-
bas īpašumā 20,6155 ha platībā Bebru pagastā, 
mednieku klubam “Ērberģe” ‒ 46,4 ha platībā 
Mazzalves pagastā, bet mednieku un makšķer-
nieku klubam “Rags” ‒ 0,1264 ha platībā Vietal-
vas pagastā. Visiem klubiem būs tiesības līgumu 
pagarināt.



5.2023. gada 24. novembris

Paziņojums par sākotnējo  
sabiedrisko apspriešanu

Vides pārraudzības valsts birojs 2023. gada 14. septembrī ir pieņēmis 
lēmumu Nr. 5-02-1/24/2023 par ietekmes uz vidi novērtējuma proce-

dūras piemērošanu paredzētajai darbībai – nolietoto dzelzceļa koka gulšņu 
un citu atkritumu pārstrādei Aizkraukles novada Vietalvas pagastā.

Paredzēto darbību ierosināja SIA “Taka M”, reģistrācijas numurs 40003258032, 
juridiskā adrese: Brīvības iela 103-36, Rīga, LV-1001.

Nolietoto dzelzceļa koka gulšņu (kods 170204, bīstami atkritumi) un citu atkritumu 
pārstrāde plānota gazifikācijas iekārtā ar projektēto siltuma jaudu līdz 4 MW, uzstā-
dot attiecīgas iekārtas SIA “Taka M” ražošanas teritorijā “Vesetkalns”, Vietalvas pa-
gastā, Aizkraukles novadā, nekustamajā īpašumā ar kadastra Nr. 3292 013 0019.  

Saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likumu (spēkā no 2020. gada 
10. jūnija) sabiedriskās apspriešanas process notiks neklātienes formā (attālināti) 
no 2023. gada 27. novembra līdz 19. decembrim.

Sākotnējā sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks attālināti Zoom platfor-
mā 2023. gada 11. decembrī plkst. 17.00. Tīmekļsaite un pievienošanās instrukcija 
tiks publicēta ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma izstrādātāja tīmekļvietnē 
www.environment.lv.

Sanāksmes ieraksts tiks publicēts tīmekļvietnē www://environment.lv. Ja, noska-
toties ierakstu, jums radīsies jautājumi, lūdzam tos līdz 2023. gada 18. decembrim 
nosūtīt e-pastā: takam@environment.lv. Uz visiem jautājumiem, kas šajā laikā tiks 
saņemti, sniegsim rakstiskas atbildes e-pastā.

Ar sagatavotajiem materiāliem par paredzēto darbību, sākot no 2023. gada 
27. novembra, var iepazīties:

• Aizkraukles novada pašvaldībā (adrese: Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aiz-
kraukles novads) darba laikā;

• Aizkraukles novada Vietalvas pagasta valsts un pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā (adrese: “Pagastmāja”, Vietalva, Vietalvas pagasts, Aiz-
kraukles novads) darba laikā;

• SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” tīmekļvietnes www.environ-
ment.lv sadaļā “Aktualitātes”.

Rakstiskus priekšlikumus par paredzētās darbības iespējamo ietekmi uz vidi lūdzam 
sūtīt Vides pārraudzības valsts birojam (Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV-1045, 
tālrunis: 67321173, fakss: 67321049, e-pasts: pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv) 
līdz 2023. gada 19. decembrim.

SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”

dzīvokļus Aizkrauklē
Aizkraukles novada pašvaldība elektroniskajā izso-

lē elektronisko izsoļu vietnē ar augšupejošu soli pār-
dod pašvaldības nekustamos īpašumus:  

* dzīvokli 42,7 m2 platībā Aizkrauklē, Gaismas ielā 
4–44.  

Izsoles sākumcena – 11 035 eiro, izsoles solis – 
100 eiro, nodrošinājums – 1103,50 eiro; 

* dzīvokli 43,2 m2 platībā Aizkrauklē, Spīdolas ielā 
6–56. 

Izsoles sākumcena – 11 135 eiro, izsoles solis – 
100 eiro, nodrošinājums – 1113,50 eiro.

Abu izsoļu sākums – 2023. gada 11. decembrī 
plkst. 13.00, noslēgums – 2024. gada 10. janvārī 
plkst. 13.00. 

Saskaņot objektu apskates laiku var Aizkraukles 
novada pašvaldības Īpašumu nodaļā, sazinoties pa 
tālruni +371 65133947;

augošus kokus
Aizkraukles novada pašvaldība elektroniskajā izsoļu 

vietnē ar augšupejošu soli pārdod augošus kokus:
* Mazzalves pagastā, pašvaldības nekustamajā 

īpašumā “Lazdiņi”, kadastra apzīmējums 32660080102 
un 32660020055. Kopējā kailcirtē izcērtamā platī-
ba – 5,90 ha, kopējā krāja – 1221,67 m3 (kailcirtē ie-
tilpst meža audzes 2. kvartāla 3., 4.un 6. nogabalā un 
3. kvartāla 4., 7. un 8. nogabalā).

Izsoles sākumcena – 49 141 eiro, izsoles solis – 
1000 eiro, nodrošinājums –  4914,10 eiro;

* Mazzalves pagastā, pašvaldības nekustamajā 
īpašumā “Lazdiņi”, kadastra apzīmējums 32660080105. 
Kopējā kailcirtē izcērtamā platība – 11,85 ha, kopējā 
krāja – 2811,89 m3 (kailcirtē ietilpst meža audzes  

1. kvartāla 1., 3., 4., 5., 6., 8., 11., 12. un 15. nogabalā).
Izsoles sākumcena – 83 684 eiro, izsoles solis – 

2000 eiro, nodrošinājums – 8368,40 eiro;
* Vietalvas pagastā, pašvaldības nekustamajā īpa-

šumā “Skolas mežs 2”, kadastra apzīmējums 
32920110227. Kopējā kailcirtē izcērtamā platība – 
2,10 ha, kopējā krāja – 715,64 m3 (kailcirtē ietilpst me-
ža audzes 1. kvartāla 10. nogabalā).

Izsoles sākumcena – 33 238 eiro, izsoles solis – 
500 eiro, nodrošinājums – 3323,80 eiro. 

Visu izsoļu sākums – 2023. gada 11. decembrī 
plkst. 13.00, noslēgums – 2024. gada 10. janvārī 
plkst. 13.00;

* Vietalvas pagastā, pašvaldības nekustamajā īpa-
šumā “Priedaine 1”, kadastra apzīmējums 32920060303. 
Kopējā kailcirtē izcērtamā platība – 0,87 ha, kopējā 
krāja – 197,70 m3 (kailcirtē ietilpst meža audzes  
1. kvartāla 2. nogabalā).

Izsoles sākumcena – 7 709 eiro, izsoles solis – 200 
eiro, nodrošinājums – 770,90 eiro. 

Izsoles sākums – 2023. gada 11. decembrī plkst. 
13.00, izsoles noslēgums – 2024. gada 2. janvārī  
plkst. 13.00.

Aizkraukles novada pašvaldības kontaktpersona: 
Didzis Grundulis, tālr. +371 25665916, e-pasts: didzis.
grundulis@aizkraukle.lv; 

traktoru
Aizkraukles novada pašvaldība elektroniskajā izso-

lē elektroniskajā izsoļu vietnē ar augšupejošu soli pār-
dod riteņtraktoru T40, valsts reģistrācijas Nr. 6807 LB, 
izlaiduma gads –  1988., un iekrāvēju PKU–0,8.

Izsoles sākumcena – 3085 eiro, izsoles solis – 100 
eiro, nodrošinājums – 308,50 eiro. Izsoles sākums – 

2023. gada 11. decembrī plkst. 13.00, izsoles noslē-
gums – 2024. gada 2. janvārī  plkst. 13.00.

Saskaņot objekta apskates laiku var, sazinoties ar 
Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolas direktora vietnie-
ku saimnieciskajos jautājumos pa tālruni +371 
26425297;

zemi
Aizkraukles novada pašvaldība elektroniskajā izso-

lē elektroniskajā izsoļu vietnē ar augšupejošu soli pār-
dod:

* pašvaldības īpašumu “Rušiņi” Aiviekstes pagastā, 
kadastra Nr. 32420040148, kas  sastāv no vienas ze-
mes vienības 3,17 ha platībā un ēkām (dzīvojamā 
māja, pagrabs, šķūnis, pirts un kūts ir pussagruvušā 
stāvoklī).

Izsoles sākumcena – 6520 eiro, izsoles solis – 300 
eiro, nodrošinājums – 652 eiro;

* pašvaldības īpašumu “Ķirsītis” Aiviekstes pagas-
tā, kadastra Nr. 32420090167, kas sastāv no vienas 
neapbūvētas zemes vienības 1409 m2 platībā.

Izsoles sākumcena – 2980 eiro, izsoles solis – 100 
eiro, nodrošinājums – 298 eiro.

Abu izsoļu sākums – 2023. gada 11. decembrī 
plkst. 13.00, noslēgums – 2024. gada 10. janvārī 
plkst. 13.00.

Saskaņot objektu apskates laiku var Aizkraukles 
novada pašvaldības Pļaviņu apvienības pārvaldē, sa-
zinoties pa tālruni +371 29388675.

Elektroniskās izsoles norises noteikumi atrodami 
tīmekļvietnē: https://izsoles.ta.gov.lv. 

Informācija par visām izsolēm atrodama tīmekļ-
vietnē: https://www.aiz kraukle.lv/lv/izsoles.

Izsolēs pārdod īpašumus:

RR  Direktoru aģentūrā “Kokneses Sporta centrs” (alga 1639 eiro).
RR  Bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieku (alga 1658 eiro).
RR  Projektu vadītāju (alga 1320 eiro).
RR  Iepirkumu speciālistu (alga 1260 eiro).
RR  Automobiļa vadītāju (alga 973 eiro).
RR  Sociālo darbinieku Aizkrauklē (alga 1152 eiro).
RR  Fizioterapeitu Skrīveru dienas aprūpes centrā (0,5 likmes, alga 564 eiro).
RR  Sociālo darbinieku sociālās aprūpes centra “Pļaviņas” struktūrvienībā “Die-

nas aprūpes centrs” (0,75 slodzes, alga 936 eiro).
RR  Fizioterapeitu sociālās aprūpes centra “Pļaviņas” struktūrvienībā “Dienas 

aprūpes centrs” (alga 1248 eiro).
RR  Sociālo darbinieku SAC “Ziedugravas” (alga 1242 eiro). 
RR  Aprūpētāju (vannotāju) SAC "Ziedugravas" (alga 662–730 eiro).  
RR  Apkopēju SAC “Ziedugravas” (alga 630 eiro). 
RR  Speciālo pedagogu Pļaviņu vidusskolā (0,2 likmes).*  
RR  Speciālo pedagogu Jaunjelgavas vidusskolā (0,2 likmes).* 
RR  Internāta skolotāju Kokneses pamatskolā-attīstības centrā (2 likmes).*
RR  Speciālās izglītības pedagogu Kokneses pamatskolā-attīstības centrā 

(0,2 likmes).*
RR  Sākumskolas skolotāju Aizkraukles pagasta sākumskolā.*
RR  Skolotāju logopēdu Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestādē “Saulīte” 

(1,33 likmes, alga 1020 eiro par likmi). 
RR  Skolotāju logopēdu Skrīveru pirmsskolas izglītības iestādē “Saulēni”.*
RR  Izglītības psihologu Skrīveru pirmsskolas izglītības iestādē “Sprīdītis” (0,5 

likmes).*
RR  Vispārējās aprūpes māsu Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādē “Bērziņš” 

(alga 857 eiro).
RR  Psihologu Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestādē “Zīlīte” (0,5 slodzes, 

alga 510 eiro). 
RR  Labiekārtošanas strādnieku Skrīveru pagasta pārvaldē (alga 719 eiro).
*Alga saskaņā ar tarifikāciju, bet ne zemāka, kā noteikts Ministru kabineta 

2016. gada 5. jūlija noteikumos Nr. 445 “Pedagogu darba samaksas notei kumi”.
Plašāka informācija par vakancēm: https://www.aizkraukle.lv/lv/vakances.

Aizkraukles novada pašvaldība  
aicina darbā

Aizkraukles novada pašvaldība izsludina ēkas 
Dzirnavu ielā 5, Neretā, Neretas pagastā, 1. stāva 
telpas Nr. 3 mutisku nomas tiesību izsoli ar augšup-
ejošu soli.

Telpu grupas kopējā platība – 8,3 m2. Sākum - 
cena – 5,81 eiro mēnesī, izsoles solis – 0,58 eiro.   

Izsole notiks 2023. gada 6. decembrī plkst. 10.00 
Lāčplēša ielā 1A, Aizkrauklē, Aizkraukles novada 
pašvaldības mazajā zālē. Pieteikumu dalībai izsolē 
var iesniegt līdz 2023. gada 4. decembrim plkst. 

12.00 noteikumos norādītajā kārtībā.
Nomas objektu var apskatīt, iepriekš piesakoties un 

vienojoties par apskates laiku ar iestādes pārstāvi 
pa tālruni +371 65176580.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz izsoles 
pieteikšanās beigu termiņam jāiemaksā pašvaldī-
bas noteiktā 10 eiro izsoles reģistrācijas maksa ar 
norādi “Reģistrācijas maksa ēkas Dzirnavu ielā 5, 
telpu grupas nomas tiesību izsolei”, ieskaitot Aiz-
kraukles novada pašvaldības (reģ. Nr. 90000074812) 

A/S “SEB banka” norēķinu kontā LV28UNLA 
0035900130302 vai A/S “Swedbank” kontā LV18HABA 
0551000647750, vai A/S “Citadele” kontā LV21PARX 
0012447150001.

Pašvaldība izsola nomas tiesības



6. 2023. gada 24. novembris

 
Sava aroda  

meistare
Vēstures skolotājs Edgars Bērziņš 

par Dainu ir sacījis: “Dainas darbs ir vi-
ņas hobijs, kuru viņa dara pēc labākās 
sirdsapziņas, latviešu valodas un litera-
tūras stundās izzinot un kopjot rakstu 
un mutvārdu valodas kultūru. Viņa ir sa-
va aroda meistare kā valodā, tā literatū-
rā un gidu pulciņā, kuru mantojusi no 
skolotāja Leonīda Antona un nenogur-
stoši pati stāsta citiem par Skrīveriem, 
īpaši par Dendroloģisko parku, gan arī 
ierāda jaunajai paaudzei gida prasmes 
un būtību. Daina ir laba kolēģe, uz kuru 
var paļauties, kurai tīk precizitāte, do-
mas skaidrība, pilnvērtīgs, kārtīgi un la-
bi padarīts darbs, kurš par darītāju ne-
smejas, bet uzsit pa plecu un sauc: 
“Labi padarīts!” Ikreiz Daina pārsteidz 
ar prāta asumu, inteliģenci, dzīvesgud-
rību un to daudzum daudzo mazo un 
ļoti interesanto faktu un iezīmju zināša-
nu. Ar lepnumu varu teikt: Daina ir Skrī-
veru novada lepnums.”

Viena no Dainas iniciatīvām, kas aiz-
vien piesaista tūristus, ir 2017. gadā 
Sūnu takā izvietotie Andreja Upīša darba 
“Sūnu ciema zēni” literāro tēlu koka vei-
doli, veicinot Skrīveriem raksturīgās lo-
kālās savdabības un vēsturiskās kultūr-
telpas unikalitātes saglabāšanu. Tos da-
rinājuši Rīgas Mākslas un mediju tehni-
kuma audzēkņi Arvīda Verzes vadībā. 
Finansējums iegūts Valsts Kultūrkapitā-
la fonda un Zemgales Plānošanas re-
ģiona organizētajā un Latvijas valsts 
mežu atbalstītajā “Zemgales kultūras 
programmas 2017” projektu konkursā. 

Ilgajos skolotājas gados no skolēnu 
vidus Daina sagatavojusi vairākus des-
mitus gidu patstāvīgai ekskursiju vadī-
šanai, kuri paralēli novada kultūrvēstu-
rei pārzina arī Skrīveru novadnieka 
rakstnieka Andreja Upīša daiļradi un ci-
tē viņa darbus.

Arī pēc tūrisma informācijas punkta 
vadītājas gaitu noslēgšanas Daina Van-
cāne-Viļuma aktīvi piedalās Skrīveru 
pagasta dzīvē, atbalstot un konsultējot 
par iesaisti dažādās iniciatīvās, un aiz-
vien ir sabiedriski aktīva arī ārpus Skrī-
veru pagasta un Aizkraukles novada 
robežām, tajā skaitā iesaistījusies Me-
moriālo muzeju apvienības un citās pub-
liskās aktivitātēs, sekmējot izpratni par 
Andreja Upīša literāro mantojumu un 
darbību ne vien pašvaldībā, bet arī Lat-
vijā kopumā. Aktīvi paudusi viedokli arī 

par citām sev pilsoniski aktuālām tē-
mām.

Lai atstātu pēdas,  
ir daudz jāpaveic

Daina Vancāne-Viļuma atzīst, ka cil-
vēkam ir atvēlēts īss mūžs un, lai atstā-
tu savas pēdas, ir jāpaveic ļoti, ļoti daudz, 
sevi pierādot un apliecinot ar labo. 

“Jūtos patiesi pagodināta, saņemot 
Aizkraukles novada visaugstāko atzinī-
bu ‒ Aizkraukles novada Goda pilsoņa 

nosaukumu. Tā ir atzinība ne tikai ma-
nam darbam, bet visiem skrīveriešiem, 
kuri bija, ir un būs kopā ar mani,” saka 
Daina Vancāne-Viļuma. “Mans darbs 
gan skolā, gan tūrismā ir un bija vērsts 
uz cilvēku, tāpēc droši varu teikt, ka vis-
svarīgākais katrā pagastā, katrā nova-
dā un pilsētā ir cilvēks. Man patiesi ir 
paveicies, ka apkārt ir dzīvesgudri cil-
vēki ‒ mana ģimene, mani kolēģi, mani 
skrīverieši, no kuriem es smeļos  spēku 
un dzīvesgudrību. Paldies jums vi-
siem!”

Pirmo reizi vienoti apbalvo  
Aizkraukles novada ļaudis

SVEICAM! Šajā svētku reizē Aizkraukles novada pašvaldības apbalvojumus saņēma 27 izcili sava darba veicēji un aktīvi 
ļaudis. 

Diriģente, kas motivē un iedvesmo 
Vīru kora “Staburags” diriģente 

gandrīz pusgadsimtu ir Māra 
Batraga ‒ izcila profesionāle, kura 
savu mūžu veltījusi vīru kora mūzi-
kas attīstībai Latvijā. 

Savulaik viņa mūzikas vidusskolā mā-
cījusies klavierspēli, vēlāk Jāzepa Vītola 
Latvijas Valsts konservatorijā diriģē-
šanu. Bijusi pedagoģe klavieru un kora 
klasēs bērnu mūzikas skolās un Rīgas 
pedagoģijas un izglītības vadības augst-
skolā, kurā aizrautīgi veikusi koncert-
meistares pienākumus. Dibinājusi un 
visu tā pastāvēšanas laiku ‒ 21 gadu ‒ 
vadījusi Latvijas policijas akadēmijas 
vīru kori “Iustus”.

Dzied pieciem  
Valsts prezidentiem 

Ar Aizkraukles Tautas vīru kori “Sta-
burags”  Māra Batraga strādājusi kopš 
1975. gada. 1977. gadā korim piešķirts 
Tautas vīru kora nosaukums. 2022. ga-
dā koris svinēja savas pastāvēšanas 55 
gadus, no tiem Māra Batraga kori rado-
ši un veiksmīgi vadījusi 47 gadus. Koris 
savas pastāvēšanas laikā aktīvi popu-
larizējis Aizkraukles vārdu Latvijā un ār-
valstīs. Bijis visu Vispārējo latviešu 
Dziesmu un Deju svētku dalībnieks, 
sniedzis koncertus Igaunijā, Lietuvā, 
Gruzijā, Moldovā, Austrijā, Armēnijā, 
Melnās jūras piekrastē, Rumānijā, Bul-

gārijā, Vācijā, Holandē un citur. Piedalī-
jies Aizkraukles ārvalstu sadarbības 
partneru kultūras notikumos Vācijā, 
Baltkrievijā un Lietuvā. Koru skatēs sa-
ņēmis tikai 1. pakāpes novērtējumus. 
Piedalījies Ziemeļvalstu pirmajā vīru ko-
ru festivālā Tallinā un vēlāk arī Tartu. 
Katru gadu koris sniedzis ap 20 koncer-
tiem Aizkraukles novadā, citur Latvijā 
un ārpus tās robežām. 

Māra Batraga iedvesmojusi dziedā-
tājus, pārliecinot ikvienu, ka dziesma ir 
tautas identitātes simbols, tautas tradī-
ciju un nacionālās pašapziņas aplieci-
nātāja, arī ierocis un cīņas gara uzturē-
tājs. Koris katru gadu 18. novembrī pie-
dalījies Latvijas vīru koru pasākumos 
Rīgā, un tā biogrāfijā ir dalība barikā-
dēs, arī 1988. gadā Mežaparkā Tautas 
manifestācijā “Par tiesisku valsti Latvi-
jā”. Katru gadu koris ir piedalījies “Jāze-
pa Vītola dziesmu dienas” Gaujienā un 
koru saietā Brāļu Jurjānu dzimtajās mā-
jā Meņģeļos. Ikvienu savu darba sezo-
nu koris sācis ar koncertu Vīgantes par-
kā, tur ir dziedājis arī pēdējo piecu Lat-
vijas Valsts prezidentu ozolu stādīšanas 
ceremonijā. 

Īstie vārdi īstajā brīdī 
Diriģenta ieguldījums ir nenovērtēja-

mi liels, lai noturētu dzīvu tieši vīru kora 
tradīciju pusgadsimta garumā. XXVII 
Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII 

Deju svētkos 2023. gada jūlijā piedalī-
jās 23 vīru kori, turpretī jauktie kori ‒ 
271, sieviešu kori ‒ 80. Vīru koru tradī-
cijas saglabāšana ir ļoti nozīmīga visas 
Latvijas kontekstā. Katra kora pastāvē-
šanas garantija ‒ tā ir iedziļināšanās ik-
viena korista privātajā situācijā, izprotot 
viņa problēmas un protot atrast īstos 
vārdus īstajā brīdī, lai motivētu un ie-
dvesmotu dziedāt. Mārai Batragai pie-
mīt apbrīnojami lielas darbaspējas un 
organizatores talants. Diriģente vēl cie-
nījamos gados spēja piesaistīt jauno 
paaudzi kora rindās un katru sezonu 
organizēt aktīvu koncertdarbību. Viņas 
vadībā kora dalībnieki aktīvi pētījuši ko-
ra dziedāšanas tradīcijas Aizkraukles 
teritorijā, kā arī apkopojuši kora vēsturi, 
izdodot divas grāmatas “Mūžu mūžos 
būs dziesma” (2007) un “Mūžu mūžos 
būs dziesma II” (2017). 2023. gada ok-
tobrī diriģente pēc 48 gadu darba Aiz-
kraukles kultūras centrā pārtraukusi 
savas darba gaitas un devusies pelnītā 
atpūtā.

Nozīmīgi apbalvojumi
Aizkraukles kultūras centra vīru kora 

“Staburags” mākslinieciskā vadītāja un 
diriģente, mūzikas pedagoģe Māra 
Batraga 2007. gadā apbalvota ar fonda 
“Lāčplēsis” Goda zīmi un par nozīmīgo 
ieguldījumu kultūras darbā, vīru koru 
tradīcijas saglabāšanā un attīstībā Lat-

vijā 2017. gadā apbalvota ar Latvijas 
valsts apbalvojumu ‒  IV pakāpes Atzi-
nības krustu. 

Ņemot vērā diriģentes Māras Batra-
gas lielo ieguldījumu kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanā Latvijā, Aiz-
kraukles vārda popularizēšanā Latvijā 
un ārpus tās robežām, viņas ieguldījums 
ir novērtējams arī ar Aizkraukles nova-
da Goda pilsoņa titula piešķiršanu ‒ 
teikts apbalvojuma pieteikumā. 

“Goda pilsoņa nosaukuma piešķirša-
na man ir pārsteigums un reizē prieks par 
parādīto godu un mana darba novērtē-
jumu,” saka Māra Batraga. “To ir palī-
dzējuši nopelnīt visi, kuri bijuši saistīti ar 
vīru kora “Staburags” darbību, sākot ar 
tā dibināšanu, atbalstu transportam, tel-
pām, koncertceļojumiem, tērpiem. Pal-
dies katram vīram, kurš ir dziedājis un 
dzied korī, kolēģiem, diriģentiem un 
koncertmeistariem! Mūžu mūžos vīru 
koriem būt!’”

è  1. lpp.

KRŪŠU NOZĪME, kas apliecina Goda 
pilsoņa statusu.       Foto: Kārlis Ieviņš

è  7. lpp.



7.2023. gada 24. novembris

Goda rakstu saņēma:
S ilggadējā Daudzeses pagasta bibliotekāre Valija Lucāne ‒ par 

ilggadīgu, atbildīgu un radoša savu pienākumu veikšanu Dau-
dzeses pagasta bibliotēkas vadītājas amatā kopš 1986. gada;
S Skrīveru pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdītis” vadītāja Inta 

Rinmane ‒ par augsti profesionālu un izaugsmi veicinošu dar-
bu; 
S Aizkraukles Mākslas skolas Jaunjelgavas klases skolotāja Vaira 

Lejniece ‒ par radošu, aktīvu, nesavtīgu darbu Aizkraukles 
Mākslas skolā, sagaidot  Jaunjelgavas klases 30 gadu jubileju;
S Jaunjelgavas ģimenes ārstes Intas Ziediņas palīdze Tekla Čipa-

Ziemele ‒ par profesionalitāti, atsaucību, iejūtību, mūža iegul-
dījumu jaunjelgaviešu veselības uzlabošanā;
S Pļaviņu vidusskolas vēstures skolotāja un biedrības “Kopsolis” 

valdes locekle Iveta Krastiņa ‒ par novada kultūrvēsturisko 
izpēti un vērtību popularizēšanu, starpkultūru dialoga veicinā-
šanu, radošu un aktīvu dalību novada pasākumu organizēša-
nā;
S Mazzalves pagasta liellopu izsoļu nama vadītājs Kaspars 

Ādams ‒ par ieguldījumu veiksmīgā uzņēmējdarbībā, novada 
atpazīstamības veicināšanu pasaulē;
S Skrīveru pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdītis” skolotāja 

Ilze Apsīte ‒ par nopelniem un nozīmīgu, inovatīvu ieguldīju-
mu pirmsskolas izglītībā, par Skrīveru un Aizkraukles novada 
atpazīstamības veicināšanu Eiropā;
S Aizkraukles Mākslas skolas Jaunjelgavas klases skolotāja un 

metodiskās komisijas vadītāja Rasma Rinkēviča ‒ par ilgga-
dēju, radošu, nesavtīgu darbu Aizkraukles Mākslas skolā, sa-
gaidot Jaunjelgavas klases 30 gadu un dzīves nozīmīgu jubile-
ju;
S Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas direktore Viktorija 

Trukša ‒ par profesionālu un kvalitatīvu izglītības darba orga-
nizāciju, vadot Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolu;
S Pļaviņu vidusskolas direktore Ilze Luksa ‒ par efektīvu un kva-

litatīvu izglītības darba organizāciju un vadību, augstiem rezul-
tātiem skolas vadības darbā;
S ilggadējā Pilskalnes pagasta pārvaldes un vēlāk pakalpojumu 

centra vadītāja Aina Vadzīte ‒ par ieguldījumu Pilskalnes pa-
gasta attīstībā.;
S ilggadējā Sunākstes pagasta pārvaldes un vēlāk pakalpojumu 

centra vadītāja Ināra Vītola ‒ par mūža ieguldījumu Sunākstes 
pagasta attīstībā, pagasta tēla, identitātes veidošanā, populari-
zēšanā, Jaunjelgavas apvienības un Aizkraukles novada izvei-
došanā un izaugsmē;
S Neretas kultūras centra Mazzalves saieta nama vadītāja Žanna 

Miezīte ‒ par ilggadēju un radošu darbu kultūras jomā, vietējās 
kopienas stiprināšanu un lokālpatriotisma veicināšanu Mazzal-
ves pagastā un kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu;
S Kokneses bibliotēkas struktūrvienības ‒ Ratnicēnu bibliotē-

kas ‒ vadītāja Sarmīte Leitāne ‒ par ilggadēju un atbildīgu 
darbu, ieguldījumu novadpētniecībā un kultūrvēsturiskā man-
tojuma saglabāšanā.

Atzinības rakstu saņēma: 
S pašvaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļas galvenā no-

dokļu administratore Ausma Zīlīte ‒ par ilggadēju, profesionā-
lu un prasmīgu darbu novada pašvaldībā;
S Pļaviņu bibliotēkas bijusī darbiniece Ligita Kalnriekstiņa ‒ par 

ilggadēju un atbildīgu darbu Pļaviņu bibliotēkā;
S “Jaunjelgavas ebreju memoriālās biedrības” dibinātājs Viktors 

Šatcs ‒ par nesavtīgu ieguldījumu ebreju tautas vēsturiskās 
piemiņas saglabāšanā Jaunjelgavā;
S Mazzalves pamatskolas skolotāja un novadpētniece Silvija 

Lisovska ‒ par ilggadēju godprātīgu pedagoģisko darbu un 
ieguldījumu Aizkraukles novada atpazīstamības vecināšanā 
Latvijā.

Pateicību saņēma: 
S pašvaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļas galvenā grā-

matveža vietniece Dace Savicka ‒ par profesionālu, godprātīgu 
darba pienākumu veikšanu, lojalitāti, objektivitāti, pozitīvismu 
un neatlaidību darba kolektīva ikdienā;
S Pētera Barisona Aizkraukles Mūzikas skolas skolotāja Silvija 

Tomaševska ‒ par ilggadēju, profesionālu un radošu darbu;
S Jaunjelgavas kultūras centra direktore Sandra Smona ‒ par 

kopienas saliedēšanas pasākumu veicināšanu arī ārpus saviem 
tiešajiem darba pienākumiem;
S Kokneses apvienības pārvaldes vadītāja Agrita Vagoliņa ‒ 

par atbalstu iedzīvotājiem jebkuru jautājumu risināšanā, par 
atbildību darbā;
S Neretas senlietu kolekcijas īpašnieks Konrādijs Degro ‒ par 

ieguldījumu novadpētniecības darbā;
S Neretas kultūras centra senioru klubiņa “Neretas pūces” vadītāja 

Silvija Teilāne ‒ par godprātīgu un atbildīgu darbu senioru dzīves 
iedzīvināšanā, aktīvu darbību Neretā un ārpus tās robežām.  PATEICĪBA. Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums sveic Neretas kultūras 

centra senioru klubiņa “Neretas pūces” vadītāju Silviju Teilāni.                           Foto: Kārlis Ieviņš

Novadpētniecība ir sirdslieta
Lidija Ozoliņa no Pilskalnes ir novad-

pētniece, biedrības “Upmales manti-
nieki” vadītāja, sabiedriski aktīva, uzņēmī-
ga un atbildīga, kas daudz darījusi Neretas 
labā.  

Viņa savulaik absolvējusi Neretas vidus-
skolu, ieguvusi augstāko izglītību Latvijas Uni-
versitātē bibliotēku zinātnē un bibliogrāfijā, vis-
pārīgajā  pedagoģijā, bakalaura diplomu soci-
ālajās zinātnēs un vēsturē. Vēsture un novad-
pētniecība ir viņas sirdslieta. Par aizraušanos 
ar to viņa saka: “Novadpētniecība man nenozī-
mē dzīvošanu pagātnē, bet mūsu senču veiku-
ma celšana ārā no aizmirstības putekļiem, lai 
iepazītu iepriekšējo paaudžu ļaudis kā dzīvus 
cilvēkus, lai izprastu viņu centienus savas ģi-
menes, novada, Latvijas labākas nākotnes vei-
došanā. Tā ir vēlēšanās izprast pašai un parā-
dīt laikabiedriem, nākamajām paaudzēm cilvēku 
likteņus lielajos vēsturiskajos notikumos. Un vē-
lēšanās pierādīt, ka arī mēs varam radīt ko labu, 
ja jau mūsu vecāki, vecvecāki un paaudzes vēl 
iepriekš varēja radīt daudz skaistuma, labas 
saimnieciskas lietas ražošanai, dzīvei un garī-
gumam.”

Vada muzeju  
un raksta grāmatas 

Lidija Ozoliņa ir Neretas novadpētniecības 
muzeja dibināšanas iniciatore, un to vadījusi 
vairākus gadus līdz aktīvo darba gaitu noslēgu-
mam, aktīvi iesaistījusies pētnieciskajā darbā par 
Neretas apkārtnes vēstures notikumiem, ir vairāk 
nekā desmit grāmatu par Sēlijas un Neretas pu-
ses vēsturi autore un līdzautore, tajā skaitā pati 
par novadpētniecību uzrakstījusi grāmatas “Gara 
gaismas kalnā kāpjot: Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolas 80 darbības gadu jubilejai”; 
almanahus “Neretas novada ļaužu spēka 
vārdi”; “Mikus Skruzītis ‒ nepiedodami aizmir-
stais”, “No Neretas līdz Neretiņai”, “Zenta ‒ Ne-
retas dzirnavnieka meita”, bijusi grāmatu par 
Neretas un Pilskalnes, tai skaitā Gricgales vēs-
turi, līdzautore, apkopojusi materiālus un uz-
rakstījusi grāmatu par Neretas skolas vēsturi.  

Jaunu ideju rosinātāja 
Būdama biedrības “Upmales mantinieki” vei-

dotāja un valdes priekšsēdētāja,  īstenojusi vai-
rākus projektus, piesaistot Eiropas Savienības 
finansējumu novadpētniecības darbu publicē-
šanai un citām aktivitātēm, daudz darījusi Gric-

gales kroga atjaunošanā un dažādu pasākumu 
rīkošanā. 

“Lidijai apkārt viss ir viņas īpašā starojuma 
un spēju izaudzēts un izauklēts. Viņa kā mag-
nēts pievelk labas, sabiedrībai vajadzīgas lie-
tas. Lidija jeb kā daudzi viņu sauc Lidiņa ar sa-
vu vienkāršību un ikdienišķo vieglumu palīdz 
izzināt mūsu latvju zemes Sēlijas vēstures un 
kultūras mantojumu, cilvēku dzīves gaitas un 
likteņstāstus, dabas un vēstures pieminekļus, 
dabas fenomenus daudzos gadu desmitos. Ar 
gaišo dvēseles lidojumu ir aizrāvusi un turpina 
aizraut sev līdzi gan jaunus, gan vecāka gada-
gājuma cilvēkus. Ir aktīva jaunu ideju ierosinā-
tāja, ģenerētāja tūrisma, kultūras un veselīga 
dzīvesveida projektu radīšanā. Ir apņēmības 
pilna ievirzīt jauniešus Latvijas patriotisma sajū-
tu izjušanā un neuzspiestā veidā apjaust indivi-
duāli katram savu piederību tēvu zemei. Paš-
reiz turpina uzturēt dzīvu garu Gricgales Med-
ņu krogā, kur notiek aizraujošas tikšanās ar in-
teresantām personībām, pasākumi un ir gaidīts 
ikviens cilvēks,” teikts pieteikumā apbalvojuma 
piešķiršanai.

Sapņus pārvērš īstenībā  
Par ieguldījumu Pilskalnes pagasta kultūras 

dzīves aktivizēšanā, kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanā un popularizēšanā, aktīvu darbo-
šanos pagasta labā 2007. gadā Lidijai Ozoliņai 
piešķirts Pilskalnes pagasta Goda pilsoņa no-
saukums. Savukārt 2022. gada 4. maijā viņa 
par novadpētniecības darbu Neretas novadā 
saņēma augstāko valsts apbalvojumu – iecelta 
par Atzinības krusta kavalieri. Par ieguldījumu 
novadpētniecības un kultūras darbā šogad 
Lidija Ozoliņa  saņēma konkursa “Sēlijas sud-
rabs 2023” galveno balvu.

Par novada Goda pilsoņa nosaukuma pie-
šķiršanu Lidija Ozoliņa saka: “Esmu pateicīga 
par izrādīto atzinību, cieņu, godu. Šis ir mūsu 
iespēju laiks. Ir jāuzņemas atbildība, ir jādara. 
To varam tikai visi kopā. Tādēļ tik augsts novēr-
tējums mani mulsina, jo es nedaru neko īpašu. 
Vien to, ko varu, kas nāk man pretī un prasās 
darāms. Cildinājumu pelnījuši daudzi Neretas 
apvienības pagastu ļaudis, ar kuru līdzdalību 
mēs savu novadu un valsti veidojam labāku. 
Bez šiem cilvēkiem, bez pagastu pārvalžu spe-
ciālistiem, izglītības un kultūras darbinieku at-
balsta un līdzdalības nebūtu iespējams ieceres 
īstenot! Paldies visiem Neretas apvienības pa-
gastu cilvēkiem, ar kuriem kopā esam sapņus 
pārvērtuši īstenībā!”  

è  6. lpp.



8. 9.2023. gada 24. novembris 2023. gada 24. novembris2023. gada 24. novembris 2023. gada 24. novembris

SNIEDZ LIELU ATBALSTU LAUKSAIMNIEKIEM. 
Nominācijā “Stabilitāte” balvu saņēma SIA “Pērles 
būve”. Balvu uzņēmuma valdes loceklim Edgaram 
Mikālam (no kreisās) pasniedz Aizkraukles novada 
domes priekšsēdētājs Leons Līdums.

INFLUENCERIS Niklāvs Mičulis (priekšplānā) dalījās pieredzē ar jauniešiem par savas karjeras 
veidošanu.  

Godina Aizkraukles novada uzņēmējus 

Svarīgi satikties  
un tīkloties 

Pirmajā pasākuma dienā Aizkraukles kultū-
ras centrā bija pulcējušies uzņēmēji, novada 
domes vadība un Zemgales Plānošanas re-
ģiona pārstāvji. Uzrunājot semināra dalībnie-
kus, Aizkraukles novada domes priekšsēdē-
tājs Leons Līdums sacīja, ka ir svarīgi novēr-
tēt uzņēmēju lielo ieguldījumu novada attīstī-
bā,  šādos semināros satikties, iepazīt vienam 
otru, tīkloties un dalīties pieredzē. Uzņēmēji 
rada darba vietas, veicina ideju izplatīšanos, 
pārmaiņas, attīstību, ekonomisko izaugsmi, 
padara mūsu sabiedrību dzīvotspējīgu, dina-
misku un inovatīvu. Novada domes priekšsē-
dētājs pateicas ikvienam uzņēmējam par ie-
guldīto ikdienas darbu. 

Zemgales Plānošanas reģiona izpilddirek-
tors Valdis Veips atzina, ka Aizkraukles no-
vads bijis viens no pirmajiem uzņēmēju dienu 
pasākumu rīkotājiem, ieskaitot uzņēmēju tir-
dziņus, tīklošanās un citus atbalsta pasāku-
mus, un tagad tādus organizē visas Zemga-
les reģiona pašvaldības.  

Uzņēmējus sveica arī Zemgales Uzņēmēj-
darbības centra vadītāja Mairita Pauliņa un 
informēja par īstenotajiem un plānotajiem uz-
ņēmējdarbības atbalsta pasākumiem Zemga-
les plānošanas reģionā, kuros aicināti iesais-
tīties arī Aizkraukles novada uzņēmēji. 

Darbaspēka ieplūšana  
ir neizbēgama  

Ekonomikas zinātņu doktors Edgars Voļ-
skis seminārā “Darba tirgus transformācija 
uzņēmējdarbības vidē Latvijā” stāstīja par ie-
guvumiem un zaudējumiem, Latvijā atverot 
darba tirgu, par sociālās apdrošināšanas un 
nodokļu sistēmas ietekmi un dalījās savā pie-
redzē, nesen pusgadu studējot Bufalo univer-
sitātē ASV. Lektors uzsvēra, ka darbaspēka 
ieplūšana no citām valstīm jau notiek un nā-
kotnē bez citu valstu darbaspēka neiztiksim, 
tā ir neizbēgama. Viņš prognozē, ka pēc 
2025. gada Latvijā būs ļoti būtisks nepiecieša-
mā darbaspēka trūkums, jo iedzīvotāju skaits 
ar katru gadu samazinās. Pēc lektora domām, 
izmaiņas normatīvajos aktos jāveic, ņemot 
vērā reālo situāciju. 

Lai ietu līdzi laikam,  
daudz jāmācās   

Ar kādu semināra dalībnieku raisījās disku-
sija par izglītības nepieciešamību. Ko darīt 
mātei ar trim bērniem laukos, ja ir iegūta aug-
stākā izglītība, bet nav darba un ir liela bezce-
rība ‒ jautāja kāds semināra dalībnieks no 
zāles. Edgars Voļskis uzsvēra pašvaldības, 
dažādu programmu atbalstu un mūžizglītības 
nepieciešamību arī tad, ja ir iegūta augstākā 
izglītība. Viņš sacīja, ka ir grāmatvedis ar 25 
gadu pieredzi, tajā skaitā auditorkompānijā fi-
nanšu noziegumu atklāšanā. Tehnoloģijas at-
tīstās, un noziedzīgās darbības kļūst arvien 
komplicētākas. Lai tās atklātu, nepieciešamas 
specifiskas zināšanas, jo mūsdienās visvai-
rāk krāpniecisku gadījumu notiek datorvidē, 
internetā, tādēļ viņš konkursā ieguvis finansē-
jumu studijām Bufalo universitātē ASV un, bū-
dams ekonomikas zinātņu doktors, studējis 
kopā ar jauniešiem. Jau pirmajā lekcijā sapra-
tis, cik daudz vēl jāmācās, lai ietu līdzi laikam. 
Bufalo universitātē izglītības process organi-
zēts tā, lai students iegūtu paliekošas zināša-
nas, pēc lekcijām viņš regulāri devies uz bib-

liotēku, rakstījis darbus, kārtojis pārbaudīju-
mus. Mācību process bijis ļoti intensīvs, tajā 
skaitā arī vēlu vakaros un naktīs, jo tikai ar 
lekciju klausīšanos bija nepietiekami, vaja-
dzēja pierādīt, ka zināšanas ir iegūtas un no-
stiprinātas. Pirms kāda laika Ogres tehniku-
mā mūžizglītības programmā viņš ieguvis arī 
zināšanas mežsaimniecības pamatos. Lek-
tors pieminēja savus jaunības gadus, kad ģi-
menē bijis mazs bērns un par spīti dažādām 
grūtībām viņš studējis, lai iegūtu izglītību, un 
uzsvēra, ka ir svarīgi tuvoties mērķim kaut pa 
maziem solīšiem, ja gribam izmainīt savu dzī-
vi un nokļūt tur, kur vēlamies būt. Edgars Voļ-
skis sacīja arī, ka ir bijis 54 valstīs un Latvijā ir 
salīdzinoši labi apstākļi dzīvei un darbam. 

Influenceris tiekas  
ar jauniešiem  

Seminārā “Hobijs kā karjera” ar jauniešiem 
tikās influenceris Niklāvs Mičulis, stāstot par 
savu influencera karjeru, un viņu ikviens varē-
ja vērot arī tiešraidē. Semināra ierakstu iespē-
jams noskatīties novada pašvaldības Youtu-
be un Facebook vietnē. 

Arī biznesa treneris Edgars Untāls seminā-
rā “Mākslīgā intelekta iespējas biznesam”, 
stāstot par savu pieredzi uzņēmējdarbībā, ak-
centēja izglītības lomu un nepieciešamību pa-
šam mainīties, lai iegūtu labklājību.

Uzņēmējdarbības gēns  
pat trijās paaudzēs 

Atklājot uzņēmēju godināšanas pasākumu 
novada sporta centrā, Aizkraukles novada do-
mes priekšsēdētājs Leons Līdums uzņēmē-
jiem pateicās par viņu devumu savas ģime-
nes labklājības nodrošināšanā, katra pagas-
ta, pilsētas un novada attīstībā. Ir ģimenes, 
kurās uzņēmējdarbības gēns tiek nodots pat 
trijās paaudzēs. Viņš novēlēja, lai ikvienam 
uzņēmējam ir pietiekami daudz spēka, atbildī-
bas un izaugsmes spara, neapstājoties pie 
sa sniegtā un meklējot arvien jaunas attīstības 
iespējas.  

Pateicības saņēma novada uzņēmēji, kuri 
ar savu darbu un aktivitātēm mērķtiecīgi ir 
spējuši celt un stiprināt sava pagasta, pilsētas 
un novada popularitāti, piedzīvojuši strauju at-
tīstību īsā laikā vai, gadiem ejot, uzņēmējdar-
bībā apliecinājuši stabilu atbalstu un izaug
smi. Viņiem tika pasniegtas oriģinālas Aiz
kraukles Mākslas skolas skolotājas Veldas 
Mizišas izgatavotās balvas.  

 

Pasniedz speciālbalvas  
Attīstības finanšu institūcijas “Altum” Zem-

gales reģiona vadītājs Armands Alksnis atzi-
na, ka Aizkraukles novads ir bagāts ar veik-
smīgiem uzņēmējiem. “Altum” atzinības rak
stu par mērķtiecīgu valsts atbalsta finansēju-
ma izmantošanu, veicinot mazo ražotāju 
izaugsmi, saņēma SIA “Latvis Dara”, kas Klin-
taines pagastā, līdzās maiznīcai “Liepkalni”, 
dāvanu veikalā “Latvis Dara” piedāvā plašu 
mājražotāju izstrādājumu klāstu. Savukārt 
laikraksta “Staburags” galvenā redaktore Agi-
ta GrīnvaldeIruka pasniedza speciālbalvu di-
viem uzņēmumiem, kas dibināti pagājušā 
gadsimta deviņdesmito gadu sākumā, pārcie-
tuši visas ekonomiskās krīzes, spējuši sagla-
bāt uzņēmumu un turpina stabili darboties. 
Tie ir zemnieku saimniecība “Zemītes” un tās 
dibinātāja un vadītāja Iveta Hveckoviča no Ir-
šiem un zemnieku saimniecība “Rimšāni” Maz-
zalves pagastā un tās saimnieki Ausma un 
Jānis Baltači.  

Pašvaldība atbalsta biznesa 
idejas  

Jau otro gadu Aizkraukles novada pašval-
dība organizēja biznesa ideju konkursu “Esi 
uzņēmējs Aizkraukles novadā!”. No 19 bizne-
sa idejām piecas šogad ieguva finansējumu 
tālākai attīstībai, visas piecas laureātes atbal-
stu ir jau saņēmušas un uzsākušas savu biz-

Jaunajā apvienotajā Aizkraukles novadā notika otrās Uzņēmēju dienas. Pir-
majā dienā Aizkraukles kultūras centrā norisinājās vairāki semināri uzņē-

mējiem un jauniešiem par biznesa veidošanu un attīstību, bet otrajā dienā Aiz
kraukles sporta centrā 12 nominācijās svinīgi tika pasniegta balva “Gada uzņē-
mējs Aizkraukles novadā 2022”, sveikti pieci 2023. gada biznesa ideju konkursa 
uzvarētāji, dalībnieki un labākie skolēnu mācību uzņēmumi. 

SVEIC LAUREĀTES. Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums sveica visas konkursa “Esi uzņēmējs Aizkraukles novadā!” laureātes ‒ At-
zinības rakstu un simbolisku koka mājiņu kā biznesa idejas pamatu saņēma Žanete Truksne (no kreisās), Signe Žuka, Dace Šķirmante, Jeļica Šmendela 
un Ingūna Purakalne.

Apbalvotie uzņēmēji  
RR    Nominācijā “Jaunais uzņēmējs” tika apbalvots jaunais un perspektī-

vais uzņēmējs Gatis Grunšteins, kurš, realizējot LEADER projektu, Aiz
kraukles novadā sniedz augsti kvalificētus mērniecības pakalpojumus ar 
šobrīd modernākajiem mērniecības instrumentiem, kas nodrošina profesio-
nālo darbību un samazina darbu izpildes termiņus.  
RR    Nominācijā “Amatnieks/mājražotājs” balva tika pasniegta zīmola 

“ZaigaArt” radītājai un īpašniecei Zaigai Rebanei no Daudzeses pagasta, 
kura, būdama pašnodarbinātā, jau vairākus gadus no auduma un ādas ar 
apbrīnojamu izdomu, radošumu, krāsu saskaņu un kvalitāti darina visdažā-
dākās somas, jostas, grāmatu vāciņus un citas lietas. Lielu daļu izstrādājumu 
rotā latvju rakstu zīmes. Zaigas rokraksts ir nesajaucams, unikāls, un viņas 
darinājumus ir iespējams iegādāties novada tūrisma centrā un tūrisma punk-
tos.  
RR    Nominācija “Saimnieks laukos” balvu saņēma Vietalvas pagasta 

zemnieku saimniecības “Bezdelīgas” saimnieks Gatis Kučin skis. Saim-
niecībā tiek apsaimniekoti vairāk nekā 800 hektāri zemes un audzēti ap 100 
gaļas lopu. Gatis ziemas periodā veic arī ceļu uzturēšanas darbus, sadarbo-
jas ar Vietalvas pagasta pakalpojumu centru, ir atsaucīgs un izpalīdzīgs, kā 
arī aktīvi atbalsta kultūras un sporta pasākumus pagastā.  
RR    Nominācijā “Ģimenes uzņēmums” balvu saņēma SIA “Rozīne” val-

des locekle Lelde Sotniece kopā ar brāli Mārtiņu Sotnieku un tēvu Vol-
demāru Sotnieku. “Skrīveru mājas saldējums” ir populārs tūristu pieturas 
punkts, kurā var nobaudīt vairāk par 25 saldējuma garšām. Saldi un sāļi, 
klasiski un moderni, bet interesantākais no tiem ir saldējums ar siļķi. Uzņē-
mumu var sastapt starp izbraukumu tirgotājiem dažādos pasākumos, kā arī 
kopš šī gada uzsākta sadarbība ar lidsabiedrību “airBaltic”, piedāvājot pasa-
žieriem saldējumu lidojumu laikā. Galvenās uzņēmuma pamatvērtības ir ģi-
mene un mājas. Būtiska nozīme tiek piešķirta saldējuma dabiskajām izejvie-
lām, kas nākušas no ģimenes iekoptā augļu dārza. Uzņēmums ne tikai ražo 
saldējumu, bet piedāvā iegādāties dažādas sulas, biezsulas un sīrupus.  
RR    Nominācija “Tūrisma pakalpojumu sniedzējs” balva piešķirta SIA 

“ES&ME” kempinga “Pie Daugavas” īpašniecei Dacei Druvai. Kempings 
ir gleznainā zemes stūrītī pie Daugavas, uz Jaunjelgavas un Sērenes robe-
žas. Uzņēmums popularizē komfortablu un klusu atpūtu pie dabas, un kem-
pingā valda unikāla telšu pilsētiņas atmosfēra. Nakšņošana tiek piedāvāta 
moderni aprīkotās teltīs. Teritorijā esošajā sfēriskajā kupolā notiek koncerti ar 
ekstravagantu mūziķu piedalīšanos.  
RR    Nominācijā “Inovācija” balvu saņēma SIA “Dainiko” pārstāvis 

Niklāvs Vingris. Šis Kokneses uzņēmums ir pazīstams ar zīmolu “Deve-
Kids”. Montesori programmas iedvesmots, uzņēmums ražo bērnu mēbeles, 
kas veicina bērnu dabisko attīstību un augšanu. “DeveKids” piedāvā speciā-
lus kāpslīšus bērniem, lai, uz tiem pakāpjoties, mazie būtu vienā līmenī ar 
vecākiem un kopā varētu darboties, piemēram, virtuvē gatavojot ēdienu. Tie 
ir stabili, ērti un droši. Gandrīz visa produkcija tiek pārdota ārvalstīs, izmanto-
jot interneta platformas “Amazon” un “Etsy”.  
RR    Nominācijā “Stabilitāte” apbalvots uzņēmums SIA “Pērles būve” no 

Bebriem, kas veiksmīgi darbojas jau vairāk nekā 30 gadu. Balvu saņēma 
valdes loceklis Edgars Mikāls. Uzņēmums sniedz lielu atbalstu lauksaimnie-
kiem, īpaši tiem, kas nodarbojas ar lopkopību un kam ir nepieciešamas lielas 
un sarežģītas konstrukcijas būves. Tādas spēj nodrošināt profesionālie SIA 
“Pērles būves” speciālisti.  
RR    Nominācijā “Izaugsme” tika sumināts uzņēmums SIA “Kronīšu kok-

apstrāde” no Zalves pagasta. Jau vairāk nekā 10 gadu uzņēmums Spro-
ģos nodarbojas ar dažāda lieluma koka karkasa siltumnīcu izgatavošanu un 
uzstādīšanu, kā arī būvē koka karkasa angārus un nojumes. Uzņēmuma 
mērķis ir kļūt par lielākajiem koka karkasa siltumnīcu ražotājiem, kas atbilstoši 
klientu vēlmēm spēj piedāvāt dažādu veidu siltumnīcas.  
RR    Nominācijā “Eksportētājs” balvu saņēma uzņēmums SIA “Junipe-

rus” no Klintaines pagasta, kura darbības joma ir koka paliktņu ražošana. 
Uzņēmums piedāvā arī zāģmateriālus, galdniecības un celtniecības pakal-
pojumus. SIA “Juniperus” produkciju izmanto daudzi Eiropas un Latvijas rūp-
niecisko nozaru uzņēmumi. Mūsdienās globālā tirdzniecība kļūst aizvien 
svarīgāka un konkurētspējīgāka, tāpēc ir būtiski, ka uzņēmums turpina uz-
plaukt un meklē jaunas iespējas eksportēt savu produkciju. Balvu saņēma 
uzņēmuma pārstāvis Gatis Truksnis.  
RR    Nominācijā “Liels darba devējs” tika apbalvots uzņēmums “ASP 

Pluss” no Jaunjelgavas, kura darbības jomas nu jau vairāk nekā 20 gadu 
ir mežizstrāde, mežsaimniecība un kokapstrāde. 2022. gadā Valsts ieņēmu-
mu dienests mazo uzņēmumu grupā sveica SIA “ASP Pluss” kā vienu no 
lielākajiem darbaspēka nodokļa maksātājiem Zemgales reģionā. Uzņēmums 
arī atbalsta dažādus Jaunjelgavā rīkotos pasākumus.  
RR    Nominācija “Liels nodokļu maksātājs” balvu saņēma SIA “Pakavs”. 

Uzņēmuma pirmsākumi meklējami 1992. gadā, kad tika izveidots pirmais 
veikals “Viss lauksaimniekam” Bebros. Ar gadiem vajadzības pēc lauksaim-
niecības precēm auga, atsaucība un klientu atzinība bija liela, tādēļ 2000. 
gadā tika atvērts otrs veikals Aizkrauklē, kas bija daudz plašāks un pavēra 
jaunas iespējas uzņēmuma attīstībai, kā arī 2005. gadā Jēkabpilī tika atvērts 
jau trešais veikals. Šobrīd veikala piedāvājumā ir plašs lauksaimniecības 
tehnikas, detaļu, būvmateriālu, dzīvnieku barības un citu preču sortiments. 
SIA “Pakavs” ir viens no vadošajiem lauksaimniecības preču tirgotājiem un 
lepojas, ka ir 100% Latvijas uzņēmums. 
RR    Aizkraukles novada iedzīvotāji tika aicināti piedalīties balsojumā un iz-

vēlēties vienu uzņēmēju, kurš būtu pelnījis atzinību nominācijā “Draudzīgs 
klientam”. Pirmajā kārtā iedzīvotāji izvirzīja uzņēmumus, bet otrajā kārtā 
notika balsošana. Noslēdzoties balsojumam, par nominācijas “Draudzīgs 
klientam” uzvarētāju tika atzīts SIA “Veicis” Sunākstē, un balvu saņēma 
veikala vadītāja Laima Jaškova.  

Uzņēmēju dienas Aizkraukles novadā tika rīkotas projektā 
Nr. LVIII-068 “Zemgales uzņēmējdarbības vides attīstība un 
uzņēmēju konkurētspējas veicināšana”/SMEPRO 2 un to līdz-
finansē Eiropas Savienība.  

Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas Savienības finansiālu 
atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild Aizkraukles novada pašvaldība un tā var neatspoguļot Eiropas Savienī-
bas viedokli.  

nesa ideju īstenošanu. Uzņēmēju godināšanas pa-
sākumā biznesa ideju konkursa laureātēm un dalīb-
niekiem tika dāvinātas SIA “WOODprint” Skrīveru 
galdniecībā izgatavotās simboliskās koka mājiņas, 
jo mājas ir kā biznesa idejas pamats, ko var uzlabot, 
paplašināt un modernizēt, lai tās atbilstu vajadzīga-
jām ērtībām.  

Konkursa “Esi uzņēmējs  
Aizkraukles novadā!”  

laureātes:  
RR  Ingūna Purakalne no Daudzeses pagasta sa-

ņēma 5000 eiro biznesa idejas realizēšanai par at-
rakciju nomas uzņēmuma attīstību;  
R R Jeļica Šmendela ieguva 5000 eiro kosmētis-

kā kabineta izveidei Koknesē;  
R R Signei Žukai tika piešķirti 3500 eiro ķiploku 

pārstrādes produktu ražošanai Aizkraukles pagastā;  
R R Žanete Truksne ieguva 2495,60 eiro fiziotera-

pijas prakses izveidošanai Koknesē;  
R R Dace Šķirmante saņēma 3605 eiro biznesa 

idejas īstenošanai fotogrāfiju apstrādē, kārtošanā, 
maketēšanā, drukas darbiem Aizkrauklē un spēles 
“Atmiņu ķērājs” izgatavošanai.  

Paldies tika teikts arī visiem tiem dalībniekiem, ku-
ri riskēja, uzdrošinājās un piedalījās biznesa ideju 
konkursā, ar cerību, ka viņu biznesa idejas tiks reali-
zētas.  

Sveic skolēnu uzņēmumus  
Pasākumā tika sumināti arī skolēnu mācību uzņē-

mumi, kas darbojas novada skolās. Izvērtējot reģio-
nālā skolēnu tirdziņa “Cits bazārs” dalībniekus pa-
matskolas un vidusskolas grupā, tika izvēlēti divi 
veiksmīgākie uzņēmumi. Pamatskolas grupā tika 
sveikts mācību uzņēmums “Maisiņkafija” un tā dalīb-
nieki ‒ Dominiks Osovskis un Ritvars Igaunis, Aiz
kraukles novada vidusskolas 7. klases skolēni, un 
skolotāja Kristīne Balta. Dominiks un Ritvars īsteno-
ja ideju par maltu pupiņu kafiju maisiņos. Komanda 
pagājušajā mācību gadā guva panākumus reģionā-
lajos tirdziņos Rīgā, Jelgavā un Aizkrauklē, saņemot 
augstāko novērtējumu ‒ balvu nominācijā “Tehnolo-
ģiskās inovācijas produkts/pakalpojums”. Dominiks 
ieguva arī godalgu konkursā “Business Pitch”, kurā 
dalībniekam vienas minūtes laikā vajadzēja sniegt 

informāciju potenciālajam investoram, to ieinteresē-
jot savā produktā.  

Tika sveikta arī Aizkraukles novada vidusskolas 
skolēnu mācību uzņēmuma “AKA suhārs” koman-
da ‒  Artūrs Sviderskis, Kristaps Rancāns, Artūrs Ju-
bass un skolotāja Zane SirmaceLiedskalniņa. “AKA 
suhārs” ir komerciāli veiksmīgākais pagājušā gada 
mācību uzņēmums, kurš ražoja rokām gatavotus cu-
kura produktus, krāsotus ar dabīgām pašiegūtām au-
gu krāsvielām ‒ skābās karameles un krāsainās aug-
ļu sulu karameles uz kociņa. Pienākumi tika sadalīti 
pēc katra dalībnieka stiprajām pusēm – ražošana, 
mārketings vai grāmatvedība. Jaunie uzņēmēji savu 
produktu nepārtraukti pilnveidoja un attīstīja. Reģio-
nālajā tirdziņā “Cits bazārs” tika saņemta nominācija 
“Uz zināšanām balstīts produkts vai pakalpojums”.  

Skolēni saņēma Aizkraukles Mākslas skolas sko-
lotājas Veldas Mizišas izgatavotās balvas ‒ gliemež-
vākus, jo katrs jaunietis ar savām idejām un enerģis-
ko darbošanos ir kā pērle gliemežvākā.   

Pasākuma dalībniekus iepriecināja iluzionists Val-
demārs Weiss un vokāli instrumentālā grupa “Ceļo-
jums”.   



10. 2023. gada 24. novembris

Realizēts: 
a izbūvētas Daugavas pastaigu un izziņu takas. 

Laukumā starp veloparku un Daugavas krastu ir iz-
veidots 400 metru garš asfaltēts lokveida aplis, kas ir 
savienots ar velotrasi un kopā ar iepriekš izbūvēto 
velotrases apli kopējais trases garums ir gandrīz 700 
metru. Ziemā izgaismoto trasi varēs izmantot slēpo-
šanai. Faktiskās projekta izmaksas ir 419 938,59 eiro 
kopā ar PVN. Finansējums – Valsts kases aizdevums 
un pašvaldības budžets; 
* realizēts projekts “Unikālu ģeoloģisko un ģeo-

morfoloģisko dabas vērtību izmantošana zaļā izzino-
šā tūrisma attīstībā” (LLI-483, GEOTOUR), Aizkrauk-
les novadam sniedzot jaunu tūrisma piedāvājumu: 
* Daugavas krastā ir izbūvēts multifunkcionālais 

veloparks; 
* pie jaunatklātā veloparka ir uzstādīts informatī-

vais stends par Daugavas ūdenskrātuves gultni un 
vēsturi; 
* gar Daugavas krastu virzienā no Aizkraukles 

kultūras centra līdz pat jaunajam veloparkam ir izvie-
toti audiogida stendi ar QR koda nolasīšanas opciju, 
kur ikviens interesents var jebkurā sev vēlamā laikā 
noklausīties audiogida stāstījumu; 
* Aizkraukles tūrisma informācijas punktā Aiz-

kraukles kultūras centrā izvietots interaktīvais stends 
ar noderīgu un izzinošu informāciju ar iespēju pār-
baudīt savas zināšanas arī atsevišķi veidotā viktorī-
nā. Īstenota jauna tūrisma pakalpojuma izveide – 
multifunkcionālā veloparka izbūve, audiogida izveide. 

Projekts realizēts Interreg V-A Latvijas–Lietuvas pār-
robežu sadarbības programmā 2014.– 2020. gadam, 
kopējais finansējums – 649 972,15 eiro, tai skaitā 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) finansē-
jums – 552 476,31 eiro; 
a ceļa seguma Ausmas–kapi atjaunošana. Ceļa 

posms ir Aizkraukles pagastā. Ceļa konstrukcija bija 
neapmierinošā tehniskā stāvoklī. Segums bija nolieto-
jies, grants segums sajaucies ar pamatnes kārtu, bija  
izveidojušies  iesēdumi un bedres. Ceļš ir atjaunots 
ar dubultās virsmas apstrādes tehnoloģiju. Būvdar-
bus veica SIA “Rubate”, un kopējie būvniecības izdevu-
mi ir 105 452,78 eiro, tajā skaitā PVN – 18 301,72  
eiro; 
a realizēta projekta “Teritoriju revitalizācija, reģe-

nerējot degradētās teritorijas – ielu infrastruktūras 
pielāgošana uzņēmējdarbības attīstībai” II kārta, tika 
veikta Skolas ielas pārbūve 0,364 km garumā, kā arī 
apgaismojuma pārbūve, lietus kanalizācijas izbūve, 
ūdens un kanalizācijas tīklu pārbūve un stāvlaukumu 
izbūve. Kopējās izmaksas – 654 355,25 eiro ar PVN. 

Projekti, kas uzsākti šogad un tiks turpināti nā-
kamgad:  
a projektā “Daudzfunkcionālā sporta laukuma iz-

būve Aizkraukles stadionā” ierīkots futbola laukums 
ar mākslīgo segumu, izbūvētas kāpnes un norobežo-
jošie elementi. Darbiem turpinoties, tiks pabeigta 
arī volejbola un basketbola laukumu iekārtošana, 
kā arī bērnu rotaļu laukuma izbūve. Kopējās projekta 
izmaksas pašlaik ir 1 688 555,73 eiro ar PVN.  

Iecerētie un realizētie projekti novadā 

Realizēts:  
a šogad noslēdzies projekts Nr. LLI-

474 “Dzīve pie upēm: tūrisma produktu 
attīstība, balstoties uz seno un mūsdie-
nu Baltijas valstu vēsturi”. Izbūvēta lai-
vu piestātne Koknesē un seno ūdens 
transportlīdzekļu paraugi – baļķu plosts 
un vienkocis, kā arī ierīkota sabiedris-
kā tualete un izbūvēti inženiertīkli pie 
Kokneses estrādes. Kopējās projekta 
izmaksas – 371 919,91 eiro (tajā skaitā 
316 131,92 eiro ERAF Interreg V-A 
Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbī-
bas programmas 2014.–2020. gadam 
finansējums);   
a 2023. gadā Kokneses apvienības 

teritorijā veikta stadiona seguma atjau-

nošana. Projekta īstenošanai pie-
šķirts valsts finansējums – 53 504,25 
eiro.  

Projekti, kas uzsākti šogad un tiks 
turpināti nākamgad: 
a noslēdzošajā stadijā ir ceļa pos-

ma Bilstiņi–Atradze, kadastra nr. 
32600100149, seguma atjaunošana ar 
dubultās virsmas apstrādes tehnoloģi-
ju 0,3 km garumā. Šis projekts tiek īste-
nots ar Valsts kases aizdevumu, un 
projekta izmaksas ir 59 610,69 eiro;  
a notiek seguma atjaunošana ceļa 

posmā Bilstiņi–Atradze 0,739 km garu-
mā, kadastra nr. 32600100168, arī iz-
mantojot dubultās virsmas apstrādi. 
Seguma atjaunošanas izmaksas ir 

1 290 953,58 eiro, un projekts tiek īste-
nots ar Valsts kases aizdevumu;  
a būvdarbi uzsākti Kokneses pa-

gastā 160 m gara Pīlādžlauka ceļa iz-

būvē. Projektu paredzēts realizēt līdz 
2024. gada beigām, un tas tiek īstenots 
ar Valsts kasē ņemto aizdevumu – 
206 325,06 eiro.  

Šis gads Aizkraukles novada pašvaldības Attīstības nodaļā bijis rosīgs. Noslēdzoties projektiem, atklāti vairā-
ki jauni tūrisma un aktīvās atpūtas objekti, veikti ielu un ceļu remontdarbi, siltināšanas darbi, kā arī uzsākti 

daudzi citi vērienīgi projekti, lai jau tuvākajā nākotnē novada teritorija būtu sakoptāka, pieejamāka un iedzīvota-
jiem draudzīgāka. Arī šogad nodaļas darbinieki un domes vadība, dodoties izbraukumos visa novada teritorijā, 
tikās ar apvienību pārvalžu un pagastu pakalpojumu centru vadītājiem, lai novērtētu jau realizētos projektus, kā 
arī apzinātu katras teritorijas vajadzības un iespējas īstenot ieceres nākotnē. Piedāvājam nelielu ieskatu par pa-
veikto un plānotajiem darbiem.

Kā prioritārie projekti nākamajam 
gadam tiek izvirzīti: 

S pastaigu takas sakārtošana Daugavas gravas teri-
torijā; 
S Aizkraukles pagasta bērnudārza energoefektivitā-
tes pasākumi;  
S energoefektivitātes paaugstināšana un pieejamī-
bas nodrošināšana pašvaldības ēkai; 
S Dārza ielas/Rūpniecības ielas pārbūve. 

Kā prioritārie projekti nākamajam gadam tiek izvirzīti: 
S Kokneses sporta centra ēkas energoefektivitātes paaugstināšana;  
S Vērenes ielas pārbūve Koknesē;  
S ceļa seguma atjaunošana ceļa posmā Bidēgi–Auliciems; 
S stadiona izbūve pie Kokneses pamatskolas-attīstības centra;  
S publiskās ārtelpas labiekārtošana Koknesē, zemes vienībā ar kadastra apzī-
mējumu 32600130615. 

Aizkrauklē un Aizkraukles pagastā 

Kokneses apvienībā: Koknesē un Kokneses, Bebru, Iršu pagastā 

GĀJĒJU UN BRAUCĒJU ĒRTĪBĀM Skolas ielā Aizkrauklē izveidotas plašas un ērtas autostāvvietas un gājēju 
celiņi. 

VIENKOCIS. Koknesē izbūvēta laivu piestātne un apskatāms šāds seno ūdens 
transportlīdzekļu paraugs – vienkocis. 

è  11. lpp.



11.2023. gada 24. novembris

Realizēts: 
a līdz gada beigām plānots pabeigt 

Zemkopības institūta ūdenstorņa pār-
būves projekta izstrādi. Paralēli Latvi-
jas Biozinātņu un tehnoloģiju universi-
tātes studente izstrādā diplomdarbu 
par Daugavas dabas parka ainavu kon-
ceptu tieši Zemkopības institūtā, kas 
būs vērtīgs materiāls teritorijas attīstī-
bas plānošanai Skrīveros, tajā ir ie-
kļauts arī ūdens/skatu tornis kā tūrisma 
infrastruktūras objekts; 
a pabeigti ģeoloģiskās izpētes un 

topogrāfiskās uzmērīšanas darbi Skrī-
veru pagastā dzelzceļa sliežu ziemeļu 
pusē – A. Piegāza, Bērzu, Draudzības, 
Robežu un Ozolu ielu posmos ap 2,9 
km garumā. Uzsākta būvprojekta iz-
strāde seguma remontam. 

Projekti, kas uzsākti šogad un tiks 
turpināti nākamgad: 
a uzsākta Stacijas laukuma un pie-

vedceļu būvprojekta izstrāde, par ko 
noslēgts līgums ar SIA "RK projekti" 
par kopējo summu 80 000 eiro, plānoto 
darbu izpildes termiņš – līdz 2024. gada 

maijam, pēc tam plānots izsludināt 
būvdarbu iepirkumu; 
a Andreja Upīša Skrīveru vidussko-

las dizaina un tehnoloģiju kabinetu re-
montdarbi, kas tika uzsākti 2023. gada 
septembrī, lai veidotu mūsdienīgu mā-
cību vidi 5.–9.klašu skolēniem. Līgums 
noslēgts ar SIA "RUR" par kopējo sum-
mu 125 000 eiro ar PVN. Projekta gaitā 
radās nepieciešamība mainīt tehnisko 
risinājumu, tādēļ paredzēts arī finansē-
juma palielinājums. 2024. gada budže-
tā paredzēts plānot arī mēbeļu un mā-

cību priekšmetu aprīkojuma iepirkumu. 
a 2023. gada sākumā uzsākts SAC 

“Ziedugravas” jaunbūves projekts, ku-
ra rezultātā tiks uzbūvēta ēka ar mūs-
dienīgām un ērtām telpām centra klien-
tiem, paredzot papildus izmitināt vis-
maz 16 cilvēkus. Projekts tiek līdzfinan-
sēts no ASV armijas inženieru korpusa 
kā labdarības projekts, līguma summa – 
ap 800 000 eiro. Pašvaldība nodrošina 
būvuzraudzību un administratīvo atbal-
stu apmēram 30 000 eiro apmērā. 

Realizēts: 
a turpinot biedrības “Daugavas Sa-

vienība” atbalstītos projektus Aizkrauk-
les novadā, Aizkraukles novada paš-
valdība Seces pagastā īstenojusi pro-
jektu “Informatīvs stends Bristenē – 
Strūves ģeodēziskā loka punktā”. 
Ierīkots lielizmēra informatīvais stends, 
informējot tūristus, punkta apmeklētā-
jus, par redzamo, ierīkoto un kādreiz 
izmantoto aprīkojumu. Ir sasniegts pro-
jekta mērķis – veicināta Aizkraukles 
novada attīstība, aizsargājamās dabas 
teritorijas, kultūrvēsturiskā mantojuma 
sakārtošana, sekmēta unikālā manto-

juma popularizēšana, novada iedzīvo-
tāju, viesu, tūristu informētība, pilnvei-
dojot teritoriju ar papildu informatīvo 
stendu izzinošai informācijai.  

Projekta kopsumma ir 1692,64 eiro 
ar PVN, no kuriem pašvaldības finan-
sējums ir 754,64 eiro un biedrības “Dau-
gavas Savienība” atbalsts ir 938,00 eiro; 
a projektā “Meža dienas 2023 Lat-

vijas pašvaldībās – veidosim zaļāku, 
košāku un daudzveidīgāku vidi sev ap-
kārt!” Piemiņas parkā Sunākstes pa-
gastā iestādīti koki, ierīkoti soliņi, per-
golas, izveidota un uzstādīta zīme ar 
sveiciena tekstu uz pagasta teritoriālās 

robežas, izgatavoti, izvietoti putnu būrī-
ši, izveidota kvalitatīva dabas atpūtas 
vieta – parks ar skatu laukumu, veici-
not tā apmeklētību, nodrošinot pulcē-
šanās vietu Sunākstes iepazīšanai vie-
tējo iedzīvotāju, tūristu, pagasta, nova-
da viesu ērtībām. Projekts atbalstīts ar 
valsts budžeta finansējumu – 1183 eiro, 
ieskaitot PVN; 
a veikti ceļa pārbūves (dubultā virs-

mas apstrāde) darbi Jaunjelgavas pil-
sētā, posmā no Jaunās ielas 21 līdz 
pilsētas robežai. Izbūvēts jauns ceļa 
klātnes segums, veicinot satiksmes 
drošību uz ceļa. Projekta izmaksas ir 
57 465,18 eiro ar PVN – pašvaldības 
aizņēmums Valsts kasē.  

Projekti, kas uzsākti šogad un tiks 

turpināti nākamgad: 
a turpinās pašvaldības ceļa Robež-

nieki–Bajāri–Aprāni pārbūves darbi Se-
ces pagastā. Būvdarbu summa ar PVN 
ir 1 145237,52 eiro. Būvdarbi īsteno-
jami līdz 2024. gada beigām. Projekta 
laikā plānots veikt ceļa grants seguma 
pārbūvi 7,917 km garumā;  
a pašvaldības grants ceļa Tapas-

krogs–Daudzese pārbūve 4,012 km 
garumā. Būvdarbu summa ar PVN ir 
514  473,76 eiro. Būvdarbi īstenojami 
līdz 2024. gada beigām;  
a pašvaldības grants ceļa Pelši–

Strautiņi pārbūve 3,73 km garumā Dau-
dzeses pagastā. Būvdarbu summa ar 
PVN ir 522 114,96. Būvdarbi īsteno-
jami līdz 2024. gada beigām. 

Kā prioritārie projekti nākamajam gadam tiek izvirzīti: 
S Jaunjelgavas kultūras centra pārbūve;  
S tilta pār Lauces upi uz autoceļa Šķitiņi–Stalāni pārbūve Seces pagastā; 
S PII “Čiekuriņš” jumta maiņa (ēkas siltināšana) Daudzeses pagastā; 
S pašvaldības ceļa Liepaiņi–Smaļķi pārbūve Sērenes pagastā; 
S Jaunjelgavas pilsētas ūdenssaimniecības izbūves būvprojekta izstrāde;  
S Jaunjelgavas pilsētas ielu (Skolas, Jaunā, Lauku) rekonstrukcijas būvprojek-
ta izstrāde; 
S atpūtas vietas paplašināšanas/izbūves projektēšana pie velotrases Jaunjel-
gavā, tai skaitā iekļauts skeitparks, ielu basketbola laukums, apgaismojums 
visā teritorijā; 
S ceļa posma Grāvkalēji–Krieviņi asfalta atjaunošana Sērenes pagastā; 
S asfalta seguma virskārtas atjaunošana Sunākstes pagasta centrā;  
S ēkas “Saulstari” renovācija (sporta centra jumta seguma remonts vai nomai-
ņa, bibliotēkas telpu griestu siltināšana, fasādes remonts) Sunākstes pagastā; 
S kāpņu uz pontonu un kāpņu uz Staburaga klints vietu atjaunošana Staburaga 
pagasta Vīgantes parkā; 
S Staburaga pagasta ceļu rekonstrukcijas darbi. 

Kā prioritārie projekti nākamajam gadam tiek izvirzīti: 
S Stacijas laukuma un pievedceļu būvdarbi, paredzēts rast Eiropas Savienības 
fondu finansējumu vai Valsts kases aizņēmumu un pašvaldības budžetā līdzfi-
nansējumu 15% apmērā. Plānotā kontroltāme ir ap 1 000 000 eiro. Darbu uz-
sākšana paredzēta 2025./2026. gadā; 
S jauna ūdensapgādes pieslēguma būvniecība Skrīveros, Daugavas ielā 59. Ir 
pabeigta būvprojekta izstrāde un 2023. gadā veikts iepirkums, būvdarbi tiek 
plānoti 2024. gadā; 
S ceļu seguma remontdarbi ar dubultās virsmas apstrādi Skrīveru pagastā 
dzelzceļa sliežu ziemeļu pusē – A. Piegāza, Bērzu, Draudzības, Robežu un 
Ozolu ielu posmos  apmēram 2,9 km garumā. 2023. gadā uzsākti projektēša-
nas darbi. Būvdarbus paredzēts uzsākt jau 2024. gadā, pirms tam veicot būv-
darbu un būvuzraudzības darbu iepirkumu, plānotā būvdarbu kontroltāme ir ap 
550 000 eiro. Projektā paredzēti gan virsmas remontdarbi, gan caurteku no-
maiņa/izbūve, kur tas iespējams, ņemot vērā teritorijā esošo “Sadales tīklu” un 
“Tet” inženiertīklu izbūves intensitāti; 
S 2023. gada beigās ir uzsākta konceptuālas skices un kontroltāmes izstrāde 
par Skrīveru aktīvās atpūtas teritorijas attīstīšanu Dzelzceļnieku ielā 5A. Plā-
nots meklēt finansējumu ERAF vai Latvijas–Lietuvas pārrobežu programmā ar 
mērķi uzsākt projekta īstenošanu 2024. gada otrajā pusē. Izsludināta iedzīvo-
tāju aptauja par šīs teritorijas attīstību – risinājumiem un pielietošanu atbilstoši 
iedzīvotāju interesēm; 
S viena no prioritātēm, kas tiek virzīta kā 2025. gada īpaši svarīga iespējamā 
prioritāte, ir PII “Sprīdītis” paplašināšana, jo šobrīd nepietiek vietas visiem au-
dzēkņiem, ir rinda vismaz gada garumā, nav sporta zāles un ir nepietiekams 
speciālistu kabinetu skaits. 2024. gadā plānots sākt idejas izstrādi un projektē-
šanas darbus; 
S VSIA “Latvijas Valsts ceļi” ir uzsākusi būvprojekta izstrādi remontdarbiem ce-
ļa posmam starp Klidziņu un Skrīveriem, darbus plānots sākt 2025. gadā. No-
tiek vēl pārrunas ar pašvaldību par gājēju un velojoslas izveidi posmā aiz Skrī-
veru robežas līdz Klidziņai, kam nepieciešami ap 600 000 eiro. 

Jaunjelgavas apvienībā: Jaunjelgavā un Jaunjelgavas, Sērenes, Seces, Staburaga, Sunākstes,  
Daudzeses pagastā 

Skrīveru pagastā 

è  10. lpp.

IZZINOŠA INFORMĀCIJA APMEKLĒTĀJIEM. Daļa no Seces pagastā, Strūves 
ģeodēziskā loka punktā, ierīkotā lielizmēra informatīvā stenda. 

TOP JAUNS KORPUSS. Sociālās aprūpes centra "Ziedugravas" klientiem 
Skrīveros tiks uzbūvēta jauna ēka ar mūsdienīgām un ērtām telpām.  

è  12. lpp.



12. 2023. gada 24. novembris

Neretas apvienībā: Neretas, Pilskalnes, Zalves, Mazzalves pagastā 

Realizēts:  
a Mazzalves pagastā pabeigti atliktie darbi Marijas tilta atjaunošanā. Lielāko-

ties darbi veikti pērnā gada nogalē, taču pilnīgi tilta atjaunošanas darbi pabeigti 
šogad. Tika pabeigta gājēju ietves pārklājuma izveide, uzstādītas koka zīmes 
“Marijas tilts”, izvietots soliņš skatu laukumā, kas paver ainavu uz Dienvidsusējas 
upi. Kopējās projekta izmaksas ir 265 615,27 eiro ar PVN. Finansējums rasts no 
autoceļu fonda, kā arī no pašvaldības budžeta;  
a veikti remontdarbi Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā –  basketbola 

laukuma un skrejceļa gumijas segumu remonts, vidusskolas atbalstsienas re-
monts,  jumta skārda apdares un noteku remontdarbi. Remontdarbu izmaksas ir 
20 529,31 eiro ar PVN;  
a Latvijas Olimpiskās komitejas skolu projektā “Sporto visa klase” uzstādīts 

daudzfunkcionāls vingrošanas komplekss pie Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolas. Projektā 2022./2023. mācību gadā piedalījās 6. klases skolēni. Televī-
zijas izložu šovā “SuperBingo” skola laimēja 5000 eiro sporta dzīves uzlabošanai.  

Realizēts: 
a šogad noslēdzas projekts “At-

balsts izglītojamo individuālo kompe-
tenču attīstībai”. Projektu 100% atbal-
sta Eiropas Sociālais fonds ar 163 446,94 
eiro. 

Projekta īstenošanas rezultātā Aiz-
kraukles novada 9 vispārējās izglītības 
iestādes – Aizkraukles novada vidus-
skola, Andreja Upīša Skrīveru vidus-
skola, Bebru pamatskola, Ilmāra Gaiša 
Kokneses vidusskola, Jaunjelgavas vi-
dusskola, Seces pamatskola, Mazzal-
ves pamatskola, Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskola un Pļaviņu vidus-
skola – ir izstrādājušas un ieviesušas 
savu izglītojamo vajadzībām atbilsto-
šas individualizētas pieejas mācību 
sasniegumu veicināšanai.  

Projekta aktivitātes skolās:  
* pedagoga palīgs/otrais pedagogs 

(sniedz individualizētu atbalstu lielās 
mācību klasēs vai klasēs, kurās ir liels 
skaits skolēnu ar mācīšanās traucēju-
miem vai mācīšanās grūtībām); 

* mācīšanās grupas (ar mērķi sniegt 
atbalstu tām skolēnu grupām, kurām 
kovida apstākļos ir nepieciešams kom-
pensēt noteiktu mācību satura jautāju-
mu apguvi); 

* talantu programma (mērķtiecīgi 
veidota mērķprogramma skolēniem ar 
augstiem sasniegumiem vai augstu sa-
sniegumu potenciālu); 

* pētniecības programma (mērķtiecī-
gi veidota programma skolēnu pētnie-
cisko prasmju attīstīšanai, tai skaitā 
praktisku nodarbību veidā); 

* laborantu programma (nodrošina 
kopdarbībā ar mācību priekšmeta sko-

lotāju pedagoģiskā darba metožu daudz-
veidību mācību stundās, piemēram, or-
ganizējot praktiskos uzdevumus un 
eksperimentus fizikas vai ķīmijas mā-
cību priekšmetu apguvei); 

* interešu izglītība (praktiskas nodar-
bības programmēšanas pamatos, ro-
botikā, ķīmijā); 
a šogad noslēdzas projekts “PROTI 

un DARI!”. Projektu 100% atbalsta Ei-
ropas Sociālais fonds ar 239 036,28 
eiro. 

Projekta mērķis – motivēt un aktivi-
zēt jauniešus, kuri nemācās, nestrādā 
vai neapgūst arodu un nav reģistrēti 
Nodarbinātības valsts aģentūrā (NVA) 
kā bezdarbnieki. Tāpat projekta mērķis 
ir veicināt šo jauniešu iesaisti izglītībā, 
tai skaitā aroda apguvē, jauniešu ga-
rantijas pasākumos, kurus īsteno NVA 
un Valsts izglītības attīstības aģentūra, 
un nevalstisko organizāciju vai jaunie-
šu centru darbībā. Individuālo pasāku-
mu programmu ir izpildījuši 125 jaunie-
ši. 

Projekti, kuri tiek īstenoti: 
a turpinās projekts “Vietējās sabied-

rības veselības veicināšana un profi-
lakses pasākumi Jaunjelgavā un tās 
apkaimē”.  

Projekta mērķis ir uzlabot pieejamī-
bu veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pakalpojumiem, veicināt Jaun-
jelgavas un tās apkaimes iedzīvotāju 
veselīgu dzīvesveidu, iesaistot iedzīvo-
tājus veselības veicināšanas un slimī-
bu profilakses pasākumos. 

Īstenotas aktivitātes Aizkraukles no-
vada, Jaunjelgavas un tās apkaimes 
iedzīvotājiem – lekcijas, semināri, no-

darbības par daudzpusīgām veselības 
tēmām – onkoloģijas, sirds un asinsva-
du, atkarību profilakses pasākumi, 
peldētapmācības skolēniem, ūdens 
aerobikas, nūjošanas nodarbības, vin-
grošanas nodarbības, veselīga uztura 
paradumu veicināšanas apmācības, 
garīgās veselības veicināšanas nodar-
bības. 

Projekts tiek īstenots ar Eiropas So-
ciālā fonda atbalstu 119 209 eiro ap-
mērā; 
a turpinās projekts “Vietējās sabied-

rības veselības veicināšana un slimību 
profilakse Aizkraukles novadā”, kurā 
paredzēti pasākumi vietējās sabiedrī-
bas slimību profilaksei un veselības 
uzlabošanai, ietverot praktiskas nodar-
bības, seminārus, sporta aktivitātes, 
radošās darbnīcas un citas aktivitātes. 
Projekta īstenošanas termiņš – no 
2017. gada 15. maija  līdz 2023. gada 
31. maijam. Kopējās projekta izmak-
sas – 161 619 eiro, tai skaitā ESF at-
balsts ir 137 376,15 eiro un Valsts bu-
džeta finansējums – 24 242,85 eiro; 
a turpinās projekts “Koknese – ve-

selīgāka vide visiem!”, kurā paredzēti 
pasākumi vietējās sabiedrības slimību 
profilaksei un veselības uzlabošanai, 
ietverot lekcijas, konsultācijas, praktis-
kas nodarbības, sporta aktivitātes, ga-
rīgās veselības uzlabošanas praktiku-
mus, meistarklases un citas aktivitātes. 
Projekta īstenošanas termiņš – no 
2017. gada 29. marta  līdz 2023. gada 
31. maijam,  kopējās izmaksas – 
114 896 eiro, tajā skaitā ESF atbalsts 
ir 97 661,60 eiro un valsts budžeta fi-
nansējums – 17 234,40 eiro;  

a turpinās projekts “Pasākumi Skrī-
veru sabiedrības veselības veicināša-
nai un slimību profilaksei”, kurā pare-
dzēti pasākumi vietējās sabiedrības 
slimību profilaksei un veselības uzla-
bošanai, ietverot lekcijas, konsultāci-
jas, praktiskas nodarbības, sporta akti-
vitātes, garīgās veselības uzlabošanas 
praktikumus, meistarklases un citas 
aktivitātes. Projekta īstenošanas ter-
miņš – no 2017. gada 29. marta līdz 
2023. gada 31. maijam. Kopējās pro-
jekta izmaksas – 63 454 eiro, tai skaitā 
ESF atbalsts ir 53 935,90 eiro un valsts 
budžeta finansējums – 9 518,10 eiro; 
a turpinās projekts “Veselīga dzī-

vesveida veicināšanas pasākumi Pļa-
viņās un tās apkaimē” no 2017. gada 
30. maija līdz 2023. gada 31. decem-
brim. Kopējās projekta izmaksas –  
105 397 eiro, tai skaitā ESF atbalsts ir 
89 587,45 eiro un valsts budžeta finan-
sējums – 15 809,55 eiro;  
a turpinās Eiropas Sociālā fonda at-

balsta projekts “Atbalsts priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas samazināša-
nai”, kas tiek īstenots, lai mazinātu to 
bērnu un jauniešu skaitu, kas pārtrauc 
mācības un nepabeidz skolu. 

Projekta mērķis ir sniegt individuālu 
atbalstu 1.–12. klašu skolēniem, atbal-
stīt pedagogus darbā ar priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas riska skolēniem 
un veicināt kopīgi veidotās atbalsta sis-
tēmas ilgtspēju. 

Projekta laikā 1.–12. klašu skolēni 
saņēma konsultatīvo atbalstu dažādās 
mācību jomās, atbalsta speciālistu kon-
sultācijas, kā arī tika izstrādāti individu-
ālie atbalsta plāni.  

Finansējums izvirzīto prioritāro projektu īstenošanai tiks izvērtēts, pieņemot 2024. gada budžetu. 
Informāciju 10., 11. un 12. lappusē sagatavoja AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS ATTĪSTĪBAS NODAĻA 

Foto: Vitālijs Prutskis, Oļegs Kudrjavcevs, Aizkraukles novada Tūrisma nodaļas arhīvs

Realizēts Pļaviņu apvienības pārvaldes teritorijā:  
a pabeigti vides pie-

kļūstamības nodrošināša-
nas pasākumi Sociālā 
dienesta ēkai Daugavas 
ielā 4, kas realizēti projek-
tā Nr. 3.1.2.1.i.0/1/22/I/
CFLA/012 “Pašvaldības 
ēku vides piekļūstamības 
nodrošināšanas pasāku-
mi”. Projekta izmaksas ir 
45 284,77 eiro ar PVN. 
Projekts īstenots ar Eiro-
pas Savienības Atveseļo-
šanas fonda atbalstu un 
pašvaldības budžeta 
līdzekļiem;  
a noslēdzošajā stadijā ir 

projekts Nr. 4.2.2.0/21/A/ 092 
“Pašvaldības struktūrvienību ēkas “Pagastmāja” Vietalvā, Vietalvas pagastā, Aiz-
kraukles novadā, energoefektivitātes paaugstināšana”. Būvdarbus plānots pa-
beigt līdz 2023. gada beigām. Kopējās projekta izmaksas ir 404 308,93 eiro, no 
kuriem 298 661 eiro ir ERAF finansējums un 105 647,93 eiro – pašvaldības līdz-
finansējums. Projektu līdzfinansē Eiropas Savienība. 

Projekti, kas uzsākti šogad un tiks turpināti nākamgad: 
a 2023. gada nogalē uzsākti Daugavas ielas posma pārbūves darbi no Raiņa 

ielas līdz Upes ielai Pļaviņās. Kopējās projekta izmaksas plānotas 1 997 507,22 
eiro ar PVN. Finansējums – Valsts kases aizdevums un pašvaldības budžets.  

Visa novada teritorijā 

è  11. lpp.

Kā prioritārie projekti nākamajam gadam tiek izvirzīti: 
S ūdensapgādes sistēmu projektēšana un izbūve apvienības teritorijās; 
S Jāņa Jaunsudrabiņa Neretas vidusskolas jumta remonts;  
S aktīvās atpūtas daudzfunkcionālā parka izbūve Neretā;  
S Mazzalves dienas centra “Vālodzīte” divu grupu un koplietošanas telpu re-
monts;  
S Neretas autoostas Dzirnavu ielā 5 rekonstrukcija.

Kā prioritārie projekti nākamajam gadam tiek izvirzīti: 
S skeitparka izbūve Pļaviņās; 
S seguma atjaunošana Pļaviņās, Daugavas ielas posmā no Upes ielas līdz 
Robežu ielai; 
S Lielās ielas ceļa seguma atjaunošana 0,9 km garumā Pļaviņās;  
S Atvaru ielas pārbūve Pļaviņās 116 m garumā;  
S Dzirnavu ielas ceļa seguma atjaunošana 140 m garumā;  
S Dzelzceļa ielas un ūdensvada atjaunošana 0,372 km garumā;  
S tiek plānots iesniegt projekta pieteikumu Eiropas Savienības fondu līdzfinan-
sējuma saņemšanai, lai īstenotu vienu no prioritārajiem projektiem “Pļaviņu 
publiskās ārtelpas attīstība” Pļaviņās, Daugavas ielā 4. 

MARIJAS TILTS. Mazzalves pagastā atjaunots Marijas tilts pār Dienvidsusēju. 

Pļaviņu apvienībā: Pļaviņās un Aiviekstes, Klintaines, Vietalvas pagastā 

ĒKA KĻUVUSI ENERGOEFEKTĪVĀKA. "Pagast-
māja" Vietalvas pagastā nosiltināta un ieguvusi 
jaunu izskatu. 



13.2023. gada 24. novembris

Sporta pasākumi decembrī

Veselības veicināšanas  
pasākumi

Aizkrauklē,  
Sociālā dienesta telpās, Daugavas ielā 1A

7., 14., 21. decembrī – kustību un mākslu terapijas nodarbības. Pirmā grupa – no 
pulksten 10.00 līdz 11.30, otrā grupa – no pulksten 13.00 līdz 14.30. Pieteikšanās pie 
nodarbību vadītājas Maritas Bukovskas e-pastā: marita.bukovska@gmail.com.

6., 13., 18., 20., 27. decembrī no pulksten 17.00 līdz 18.30 – psiholoģiskās atbalsta 
grupas aprūpētājiem.

Projekts Nr. 9.2.4.2./16/1/023 “Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimī-
bu profilakse Aizkraukles novadā”. 

Daudzeses pagastā
5., 12., 19. decembrī no pulksten 18.00 līdz 19.00 Daudzeses pagasta pakalpojumu 

centrā – vispārējo veselību veicinošas stājas uzlabošanas vingrošanas nodarbības pie-
augušajiem.

1., 8., 15., 22. decembrī no pulksten 8.05 līdz 8.45. Daudzeses pamatskolā – vis-
pārējo veselību veicinošas stājas uzlabošanas vingrošanas nodarbības skolēniem.

Projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību 
profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē”.

Jaunjelgavā
1., 5. decembrī Jaunjelgavas vidusskolā slēgtā pasākumā – vispārējo veselību vei-

cinošas stājas uzlabošanas vingrošanas nodarbības skolēniem. Pirmā grupa – no pulk-
sten 12.30 līdz 13.15, otrā grupa – no pulksten 13.25 līdz 14.05.

13. decembrī Jauniešu centra telpās – veselīga uztura paradumu veicināšanas pa-
sākumi ar teorētiskām un praktiskām nodarbībām jebkuram interesentam. Pirmais 
pasākums – no pulksten 15.00 līdz 17.00, otrais pasākums – no pulksten 17.00 līdz 
19.00. 

Projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību 
profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē”.

Kokneses sporta hallē, Parka ielā 27A
Otrdienās – 5., 12., 19. decembrī – no pulksten 20.40 līdz 21.40 – peldbaseina 

apmeklējums iedzīvotājiem rindas kārtībā bez pieteikšanās. 
Sestdienās – 2., 9., 16. decembrī – no pulksten 14.00 līdz 15.00 – peldbaseina 

apmeklējums iedzīvotājiem rindas kārtībā bez pieteikšanās. 
Svētdienās – 3., 10., 17. decembrī – no pulksten 14.00 līdz 15.00 – peldbaseina 

apmeklējums iedzīvotājiem rindas kārtībā bez pieteikšanās.
Projekts Nr. 9.2.4.2./16/I/082 “Pasākumi Skrīveru sabiedrības veselības veicināša-

nai un slimību profilaksei”.

Mazzalves pagastā
7., 14., 21. decembrī no pulksten 18.00 līdz 19.00 Mazzalves saieta namā – vispārējo 

veselību veicinošas stājas uzlabošanas vingrošanas nodarbības pieaugušajiem. 
Projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību 

profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē”.

Neretā
5., 12., 19., 28. decembrī no pulksten 17.30 līdz 18.30 Neretas kultūras centrā –vis-

pārējo veselību veicinošas stājas uzlabošanas vingrošanas nodarbības pieauguša-
jiem. 

Projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību 
profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē”.

Pļaviņās
25. novembrī no pulksten 10.00 līdz 14.30 Daugavas ielā 50 – fizisko aktivitāšu ve-

selības diena. No pulksten 10.00 līdz 11.00 – ārstnieciskā vingrošana fizioterapeites 
Janīnas Grinsones-Veldes vadībā. No pulksten 11.30 līdz 13.00 – nūjošanas nodarbība 
treneres Ināras Pomeres vadībā. Nepieciešamības gadījumā nūjas pieteikt pa tālruni 
27870290 vismaz vienu dienu iepriekš. No pulksten 13.30 līdz 14.30 – enerģiskās 
zumbas nodarbība treneres Kristīnes Rubenes vadībā.

Projekts Nr. 9.2.4.2./16/1/091 “Veselīga dzīvesveida veicināšanas  
pasākumi Pļaviņās un tās apkaimē”.

Seces pagastā
14., 20. decembrī no pulksten 13.00 līdz 15.00 Seces dienas centrā – veselīga uz-

tura paradumu veicināšanas pasākumi ar teorētiskām un praktiskām nodarbībām.
Projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību 

profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē”. 

Staburaga pagastā
14., 20. decembrī no pulksten 16.00 līdz 18.00 Staburaga saieta namā – veselīga 

uztura paradumu veicināšanas pasākumi ar teorētiskām un praktiskām nodarbībām. 
Projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību 

profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē”.
Iespējamas izmaiņas! Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļ-

vietnē www.aizkraukle.lv.
Visi pasākumi ir bez maksas!

Informāciju sagatavoja  
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS ATTĪSTĪBAS NODAĻA 

Aizkrauklē
2. decembrī pulksten 11.00 Aizkraukles novada sporta centrā – Aizkraukles 

novada atklātā basketbola čempionāta spēle: “Aptuveni 400” – “MKC”.
2. decembrī pulksten 12.30 Aizkraukles novada sporta centrā – Aizkraukles 

novada atklātā basketbola čempionāta spēle: “Koknese”– “Lielvārde”.
3. decembrī pulksten 11.00 Aizkraukles novada sporta centrā – Latvijas Jau-

natnes basketbola līgas čempionāta spēle U14: “Aizkraukles NSS” – “Alūksnes 
BJSS”.

3. decembrī pulksten 13.00 Aizkraukles novada sporta centrā – Aizkraukles 
novada telpu futbola čempionāts. 

8. decembrī pulksten 19.30 Aizkraukles novada sporta centrā – Aizkraukles 
novada atklātā basketbola čempionāta spēle: “Kokneses juniori” – “Mērce”.

8. decembrī pulksten 21.00 Aizkraukles novada sporta centrā – Aizkraukles 
novada atklātā basketbola čempionāta spēle: “Lielvārde” – “MKC Ikšķile”.

9. decembrī pulksten 18.00 Aizkraukles novada sporta centrā – Latvijas virslīgas 
čempionāta handbolā vīriešiem spēle: “HK S&A” – “ASK Zemessardze/LSPA”.

10. decembrī pulksten 10.00 Aizkraukles novada sporta centrā – Aizkraukles 
novada turnīru sērija novusā. Komandu sacensības. 

10. decembrī pulksten 11.00 Aizkraukles novada sporta centrā – Latvijas Jau-
natnes basketbola līgas čempionāta spēle U14: “Aizkraukles NSS” – “Siguldas 
SS”.

15. decembrī pulksten 19.30 Aizkraukles novada sporta centrā – Reģionālās 
basketbola līgas spēle: “BK Aizkraukle” – “Mežusili/Alūksne”.

16. decembrī Aizkraukles novada sporta centrā – Latvijas komandu čempio-
nāta 2023./2024. gada sezonas 2. posms galda tenisā. Norises laiks tiks preci-
zēts, tuvojoties sacensībām. Sekojiet informācijai!

16. decembrī pulksten 10.00 Aizkraukles novada sporta centrā (2. stāva foajē) 
– Aizkraukles novada zolītes turnīrs.

17. decembrī Aizkraukles novada sporta centrā – Latvijas komandu čempio-
nāta 2023./2024. gada sezonas 2. posms galda tenisā. Norises laiks tiks preci-
zēts, tuvojoties sacensībām. Sekojiet informācijai!

22. decembrī pulksten 19.30 Aizkraukles novada sporta centrā – Aizkraukles 
novada atklātā basketbola čempionāta spēle: “Lielvārde” – “JSC”.

22. decembrī pulksten 21.00 Aizkraukles novada sporta centrā – Aizkraukles 
novada atklātā basketbola čempionāta spēle: “MKC Ikšķile” – “Mērce”.

27. decembrī pulksten 19.30 Aizkraukles novada sporta centrā – Aizkraukles 
novada atklātā basketbola čempionāta spēle: “Kokneses juniori” – “JSC”.

29. decembrī pulksten 19.30 Aizkraukles novada sporta centrā – Aizkraukles 
novada atklātā basketbola čempionāta spēle: “Mērce” – “Lielvārde”.

29. decembrī pulksten 21.00 Aizkraukles novada sporta centrā – Aizkraukles 
novada atklātā basketbola čempionāta spēle: “MKC Ikšķile” – “Koknese”.

Aizkraukles novada sporta skola
2. decembrī pulksten 11.00 Aizkraukles novada sporta centrā – Aizkraukles 

novada sporta skolas vieglatlētikas sacensības U16 un U18 grupām.
6. decembrī pulksten 11.00 Aizkraukles novada sporta centrā – Aizkraukles 

novada sporta skolas vieglatlētikas sacensības U14.
Bebros

Decembrī katru pirmdienu no pulksten 18.00 līdz 20.00 Bebru pamatskolas sporta 
zālē – atvērto durvju vakars skolēniem un ģimenēm. No pulksten 18.00 līdz 19.00 – 
vingrojumi spēkam, koordinācijai, reakcijai, ātrumam, no pulksten 19.00 līdz 20.00 – 
volejbola turnīrs komandām. Komandu izveidošana uz vietas.

Daudzesē
10. decembrī pulksten 10.00 Daudzeses pamatskolas sporta zālē – florbola 

turnīrs “Vecgada balva 2023”. Pieteikšanās – līdz 7. decembrim https://ej.uz/flor-
bola-turnirs. Sīkāka informācija pa tālruni 26550380 (Anita).

Iršos
16. decembrī pulksten 16.00 sporta hallē “Irši”, Iršu muižas klētī-magazīnā – 

jubilejas pasākums "Volejbola komandai IRŠI – 40".
Jaunjelgavā

26. decembrī pulksten 12.00 Jaunjelgavā, Uzvaras ielā 1, Jaunjelgavas vidus-
skolas sporta zālē – “Ziemassvētku jampadracis” – sportiskas aktivitātes ģime-
nēm.

Koknesē
8. decembrī pulksten 20.00 Kokneses sporta centrā – Kokneses sportistu go-

dināšanas pasākums.
10. decembrī pulksten 18.00 Kokneses sporta centrā – “PICK-UP” čempio-

nāts basketbolā, 3. posms.
15. decembrī pulksten 19.45 Kokneses sporta centrā – Latvijas čempionāta 

florbolā 2. līgas spēle: “FK Aizkraukle”/”Koknese-Līgatne”.
16. decembrī pulksten 18.00 Kokneses sporta centrā – Latvijas virslīgas čem-

pionāta vīriešiem handbolā spēle: “HK S&A” – “HK Vaiņode”.
Mazzalvē

2. decembrī pulksten 11.00 Ērberģes sporta hallē – funkcionālā fitnesa diena. 
Sīkāka informācija pa tālruni 29238364 (Laura).

Neretā
16. decembrī pulksten 10.00 Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta 

angārā – Ziemassvētku kausa izcīņa volejbolā vīriešiem 4:4.
17. decembrī pulksten 11.00 Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta 

angārā – novusa čempionāta 3. kārta.
26. decembrī pulksten 11.00 Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta 

angārā – Ziemassvētku kausa izcīņa novusā.
Skrīveros

10. decembrī pulksten 10.00 Skrīveru kultūras centrā – turnīrs “Laiks dambre-
tei” bērnu grupā līdz 14 gadiem un pieaugušo grupā. Nolikums – Aizkraukles 
novada sporta centra tīmekļvietnē www.aizkrauklessportacentrs.lv. Sīkāka infor-
mācija pa tālruni 29502773.

Vietalvā
23. decembrī pulksten 10.00 Odzienas skolas sporta hallē – Ziemassvētku 

kauss futbolā. Pieteikšanās uz vietas. Tālrunis informācijai: 26564699.



14. 2023. gada 24. novembris

Piemiņas akmens Lāčplēša 
Kara ordeņa kavalierim 

Mazzalvē izveidota vieta barikāžu atcerei  

Skrīveros soliņi ar klavieru taustiņiem 

Lāčplēša dienā Aizkraukles nova-
da Aiviekstes pagasta Krūmēnu 

kapos atklāts Lāčplēša Kara ordeņa 
kavaliera Jāņa Vabuļa piemiņas ak-
mens. 

Tā izgatavošanai un uzstādīšanai 
biedrība “Kopsolis” Aizkraukles novada 
pašvaldības projektu konkursā ieguva 
800 eiro lielu finansējumu. No pelēkā 
granīta piemiņas akmeni izveidoja Pļa-
viņu Mākslas skolas skolotājs Artis 
Ļeončiks.  

1919. gadā Jānis Vabulis iestājās 
Latvijas armijā un viņam tika uzticēts 
kājnieku izlūku vada komandiera pienā-
kums. Kopā ar saviem karavīriem viņš 
piedalījās Ziemeļvidzemes atbrīvošanas 
kaujās, kur tika smagi ievainots. 1921. ga-
dā par cīņu 1919. gada 31. martā pie 
Rezakas muižas apbalvots ar III šķiras 
Lāčplēša Kara ordeni. 

 Publicēti materiāli  
mājvietu un dzimtas  

vēstures izpētei 

Zinātnes un vēstures populari-
zēšanas biedrība “Apvārsnis”, 

piedaloties biedrības “Pērses krasts” 
īstenotajā Sabiedrības integrācijas 
fonda atbalstītajā projektā “Misija 
Koknese”, sagatavojusi un publicē-
jusi Kokneses pagasta vecsaimnie-
cības “Bormaņi” un jaunsaimniecī-
bas “Pērsejas” izvērstu aprakstu.  

Izmantojot digitālos arhīvus, ikviens 
var izpētīt savas mājas, saimniecības 
vai dzimtas vēsturi. Biedrība “Apvārs-
nis” saimniecību aprakstus sagatavoja, 
kā avotus galvenokārt izmantojot Latvi-
jas Nacionālā arhīva Valsts vēstures 
arhīvā glabātos 17.–20. gs. dokumen-
tus – kartes, plānus, arklu revīzijas, baz-
nīcas grāmatas, zemesgrāmatas, mui-
žas dalīšanas lietas un statistikas (tau-
tas skaitīšanas, lauksaimniecības skai-
tīšanas) datus, tos papildinot ar avotu 
un literatūras publikācijām, preses zi-
ņām. 

Publicētie apraksti pieejami biedrības 
“Pērses krasts” tīmekļvietnē https://mi-
sijakoknese.lv/category/publikacijas/.  

Projektu  "Misija Koknese", Nr. 2023.
LV/NVOF/MIC/057, finansiāli atbalsta 
Sabiedrības integrācijas fonds no Kul-
tūras ministrijas piešķirtajiem Latvijas 
valsts budžeta līdzekļiem. 

VALTERS GRĪVIŅŠ,  
Zinātnes un vēstures popularizēšanas 

biedrības “Apvārsnis” pārstāvis 

PIEMIŅAS AKMENS ikvienam at-
gādinās par Latvijas Brīvības cī-
ņām.              Foto: Ingus Pugačovs 

Visa gada garumā no 1. feb-
ruāra līdz pat vēlam rudenim 

biedrība “Baltaine” ar Sabiedrības 
integrācijas fonda atbalstu realizēja 
apjomīgu projektu.   

Galvenās projekta aktivitātes bija ga-
tavošanās Meteņiem, dažādas darbnī-
cas ap Meteņiem un Meteņu svinības, 
senie darbi ap Lieldienām, meistarkla-
ses, Lieldienu svinības, Ūsiņu darbi, 
Jāņu mācības un senās Jāņu zintis, se-
nie darbi no Jāņiem līdz Pēteriem, pie-
redzes apmaiņas braucieni uz Drabe-
šiem pie biedrības “KasTe” un uz Kal-
dabruņu pie biedrības “Ūdenszīmes”, 
meistarklases un noslēgumā rudenāju 
jeb gadskārtējo ražas novākšanas svēt-
ku svinēšana.   

Pasākumu finansiāli atbalstīja Sa-
biedrības integrācijas fonds no Kultūras 
ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem Latvijas valsts bu-
džeta finansētās programmas ‘‘NVO 
fonds’’. 

Projekta ‘‘Ikviens ir iederīgs’’ līguma 
identifikācijas numurs: 2023.LV/NVOF/
MIC/018/2. 

INGUNA ŽOGOTA,   
biedrības “Baltaine” vadītāja   

Biedrība “Baltaine” 
īstenojusi projektu 

Skrīveru Mūzikas un mākslas sko-
las pagalmā mūzikas pavadījumā 

atklāti trīs jauni soliņi, kuru virsma at-
gādina klavieru taustiņus.  

Skolas padome nolēma, ka vajadzētu lab-
iekārtot skolas teritoriju, kurā bērniem, vecā-
kiem, tūristiem un citiem interesentiem būtu 
iespēja parunāties, klausīties skolas koncer-
tus, vienkārši atpūsties. Skolas teritorijā ir 
izveidota palete, kas simbolizē mākslas no-
virzienu, tāpēc radās ideja, ka soliņiem vaja-
dzētu būt veltītiem mūzikai un veidotiem kā 
klavieru taustiņiem. Iedzīvotāju grupa Aiz-
kraukles domē iesniedza pieteikumu projek-
tam “Atpūtas vietas labiekārtošana” un iegu-
va 600 eiro lielu finansējumu. Soliņus izga-
tavoja Aizkraukles Profesionālās vidussko-
las 3. kursa topošie galdnieki Kristiāns 
Berelis, Ņikita Bobrovs, Mārcis Lācgalvis, 
Dāniels Makarovs, Aigars Leiskins un Bruno 
Ralfs Spunde skolotāja Jāņa Madžuļa vadī-
bā. Atklāšanas pasākuma laikā skolas direk-
tore Iveta Biķerniece izteica lielu pateicību 
skolas audzēkņiem, visiem sadarbības part-
neriem par paveikto darbu, kas priecēs ne 
tikai vietējos iedzīvotājus, bet arī tūristus. 

ATPŪTAI UN PRIEKAM. Jaunie soliņi papildina āra interjeru un ir lieliska sa-
tikšanās vieta.                                                                  Foto: Oļegs Kudrjavcevs 

Lāčplēša dienā, 11. novembrī, Mazzal-
ves pagastā tika atklāts piemiņas ak-

mens 1991. gada barikāžu piemiņai.  
Daudzi Mazzalves pagasta iedzīvotāji 1991. ga-

da janvārī, Latvijas Tautas frontes organizēti, de-
vās aizstāvēt Latvijas neatkarību. Lai saglabātu 
vēsturisko atmiņu, mēs, aktīva Mazzalves pa-
gasta iedzīvotāju grupa, piedalījāmies Aizkrauk-
les novada pašvaldības projektu konkursā un 
saņēmām 600 eiro lielu finansiālo atbalstu pro-
jektam “Bez pagātnes nav nākotnes”. Mums bija 
iecere, projekta skice, kuru saredzēja un akmenī 
iedzīvināja akmeņkalis, mākslinieks Artis Le-
ončiks. Sadarbības rezultātā Mazzalves pagas-
ta Varoņu laukumā uzstādīts barikāžu piemiņas 
akmens. Janvārī, barikāžu atceres mēnesī, 
mums turpmāk būs īpaša vieta, kur pulcēties un 
iekurt atmiņu ugunskuru.  

Paldies māksliniekam Artim Leončikam par 
idejas realizāciju! Paldies Aizkraukles novada 
pašvaldībai un domubiedru grupas dalībniekiem 
par finansiālo atbalstu! 

ZELTĪTE ODIŅA,  
domubiedru grupas  

dalībniece  

BARIKĀŽU PIEMIŅAI. Mazzalves pagasta Varoņu laukumā uzstādītais ba-
rikāžu piemiņas akmens būs vieta atmiņu ugunskuriem. 

Foto: Vitālijs Prutskis 



15.2023. gada 24. novembris

Kultūras pasākumi

Aizkrauklē 
Visu mēnesi kultūras centrā ‒ māksli-

nieka un mūziķa Edija Dukura portret-
gleznu izstāde “Kā uz delnas”. 

1. decembrī pulksten 19.00 kultūras 
centrā ‒ režisora Dž. Dž. Džilindžera fil-
ma “Ekstāze”. Ieeja no 16 gadu vecuma. 
Ieejas maksa ‒ 4 eiro. Biļetes ‒ Aizkrauk-
les kultūras centra kasē. 

10. decembrī pulksten 15.00 kultūras 
centrā ‒ Ziemassvētku koncerts “Sirds ir 
balss”. Biļetes ‒ “Biļešu paradīzes” kasēs 
un www.bilesuparadize.lv. 

21. decembrī pulksten 19.00 kultūras 
centrā ‒ muzikāla izrāde ģimenēm “Grin-
ča Ziemassvētki”. Biļetes ‒ “Biļešu para-
dīzes” kasēs un www.bilesuparadize.lv. 

28. decembrī pulksten 19.00 kultūras 
centrā ‒ Ziemassvētku koncerts “Zvaig-
žņu gaismā”. 

29. decembrī pulksten 19.00 Aizkrauk-
les katoļu baznīcā ‒ Ziemassvētku kon-
certs “Tev tuvumā”. Biļetes ‒ “Biļešu para-
dīzes” kasēs un www.bilesuparadize.lv.  
Vietu skaits ierobežots! 

31. decembrī pulksten 23.30 pilsētas 
centrālajā laukumā ‒ 2024. gada sagai-
dīšana kopā ar grupu “Menuets”. 

Aiviekstes pagastā 
28. decembrī pulksten 18.00 Tradīciju 

zālē ‒ Vecgada balle. 

Bebros 
23. decembrī pulksten 21.00 LSKC 

“Vecbebri” zālē ‒ Ziemassvētku balle ar 
grupu “Liepavots”. Biļetes iepriekšpārdo-
šanā ‒ 6 eiro, pasākuma dienā ‒ 8 eiro. 

Daudzesē 
2. decembrī no pulksten 10.00 līdz 

17.00 saieta namā ‒ Adventes vainagu 
un Ziemassvētku kompozīciju izstāde. 

7. decembrī pulksten 16.00 saieta na-
mā ‒ leļļu teātra “Tims” izrāde un rotaļas 
bērniem, egles iedegšana. 

9. decembrī pulksten 12.00 saieta na-
mā ‒ sieviešu kora “Daudzeva” Ziemas-
svētku koncerts un Staburaga amatier-
teātra “Pirmā prognoze” izrāde “Zvaig-
znīte uz zemes”.  

12. decembrī pulksten 10.45 saieta 
namā ‒ teātra izrāde bērniem “Nezinīša 
cīņa ar slinkumu”. Ieejas maksa ‒ 3 eiro. 

17. decembrī pulksten 16.00 saieta 
namā ‒ cirka izrāde visai ģimenei “Pasa-
kainā planēta”. Ieejas maksa ‒ 8 eiro. 

26. decembrī pulksten 14.00 saieta 
namā ‒ pasākums jaundzimušajiem dau-
dzesiešiem “Ziemassvētku brīnums”. 

Iršos 
9. decembrī pulksten 16.00 laukumā 

pie Iršu pagasta pakalpojumu centra ‒ Zie-
massvētku egles iedegšana. 

30. decembrī pulksten 22.00 klubā ‒ bal-
le “Sniegpārslu virpulī” (pie galdiņiem) ar 
grupu “Rolise”. Ieejas maksa ‒ 10 eiro. 

Jaunjelgavā  
1. decembrī pulksten 18.00 Vecpil-

sētas parkā ‒ Ziemassvētku egles iedeg-
šana. 

2. decembrī pulksten 18.00 kultūras 
centrā ‒ vidējās paaudzes deju kolektīva 
“Atvars” un viņu draugu sadancis-kon-
certs. 

15. decembrī pulksten 18.00 kultūras 
centrā ‒ Ziemassvētku koncerts “Tekam 
veci, tekam jauni, velkam svētkus kalniņā!”.  

31. decembrī pulksten 22.00 kultūras 
centrā ‒ Jaunā gada sagaidīšana kopā 
ar grupu “Ivo Positivo” un dziedātāju Ivo 
Grīsniņu-Grīsli. Pasākums pie galdiņiem. 
Ieejas maksa ‒ 15 eiro, biļetes jau pieeja-
mas iepriekšpārdošanā Jaunjelgavas tū-
risma informācijas punktā. 

Koknesē 
3. decembrī pulksten 14.00 kultūras 

centrā ‒ grupas “Baritoni” Ziemassvētku 
koncerts “Šajā svētku sajūtā”. Ieejas 
maksa ‒ 10 eiro. Biļetes ‒ kultūras centra 
un “Biļešu paradīzes” kasēs un www.bi-
lesuparadize.lv. 

8. decembrī pulksten 17.00 tirgus lau-
kumā un Tūrisma informācijas centrā ‒
Ziemassvētku egles iedegšana “Ziemas-
svētku mirdzumā”. No pulksten 16.00 tā 
telpās ‒ amatnieku Ziemassvētku tirdziņš.  

13. decembrī pulksten 19.00 kultūras 
centrā ‒ trio “Inilla” Ziemassvētku kon-
certs.  

16. decembrī pulksten 16.00 kultūras 
centrā ‒ amatierkolektīvu Ziemassvētku 
koncerts “Ziemassvētki ir ceļā...” un balle 
kopā ar duetu “Marika un Druvis”. 

21. decembrī pulksten 14.00 kultūras 
centrā ‒ senioru Ziemassvētku pasā-
kums “Viena mirkļa dēļ...”.  

1. janvārī pulksten 01.00 kultūras cen-
trā ‒ Jaungada balle kopā ar grupu “Sik-
spārnis”. Ieejas maksa ‒ 8 eiro. 

Klintainē 
No 29. novembra līdz 29. decem-

brim pagastmājā “Kūlīši” ‒ rokdarbu iz-
stāde “Brīnumu laiks”. 

Mazzalvē 
2. decembrī pulksten 10.00 pagasta 

zālē ‒  pasākums senioriem “Ziemassvēt-
kus gaidot” kopā ar Ainaru Bumbieri. 

3. ‒ 31. decembrī pagasta izstāžu zā-
lē ‒ izstāde “Ziemassvētkus gaidot”. 

3. decembrī pulksten 11.00 pagasta 
pārvaldes pagalmā ‒ Ziemassvētku eglī-
tes iedegšana. 

9. decembrī pulksten 19.00 Ērberģes 
muižā ‒ Mazzalves amatierkolektīvu Zie-
massvētku koncerts, amatierkolektīvu un 
sportistu ballīte kopā ar Skuju ģimeni. 

15. decembrī pulksten 18.00 Ērber-
ģes muižā ‒ Staburaga amatierteātra 
viesizrāde “Zvaigznīte virs zemes”. 

19. decembrī pulksten 14.00 Ērber-
ģes muižā ‒ Rīgas Doma skolas kora 
koncerts. 

22. decembrī pulksten 11.00 Ērber-
ģes muižā ‒ Ziemassvētki Mazzalves pirms-
skolas vecuma bērniem kopā ar “Čuču-
muižas” rūķiem. Pulksten.17.00 ‒ Maz-
zalves pamatskolas skolēnu koncertuz-
vedums un lustēšanās kopā ar biedrību 
“Kalnā kāpu gavilēt”. 

23. decembrī pulksten 11.00 Ērber-
ģes muižā ‒ Neretas apvienības uzņē-
mēju saiets Ziemassvētku noskaņās. 

24. decembrī pulksten 15.00 Ērberģes 
baznīcā ‒ Mazzalves vokālā ansambļa 
koncerts “Ziemassvētki ‒ brīnumu laiks”. 

30. decembrī pulksten 19.00 Ērber-
ģes muižā ‒ Vecgada koncertballe ar 
Ilzes Odiņas sarūpēto svētku cienastu ģi-
menēm. Ieejas maksa ‒ 15 eiro. 

Neretā 
1. decembrī pulksten 15.00 kultūras 

centrā ‒ piparkūku mīklas gatavošanas 
meistarklase bērniem. Ieejas maksa ‒ 5 
eiro. 

3. decembrī pulksten 12.00 kultūras 
centrā ‒  smaržu gatavošana. Dalības 
maksa 15 ‒ eiro. 

5. decembrī pulksten 14.00 kultūras 
centrā ‒  Ziemassvētku pēcpusdiena se-
nioriem kopā ar Pēteri Draņeviču. Ieejas 
maksa ‒ 3 eiro. 

9. decembrī pulksten 12.00  kultūras 
centrā ‒ zinātniskā teātra “Laboratorium” 
zinātnes skola. Vietu skaits ierobežots, 
pieteikšanās līdz 4. decembrim. Ieejas 
maksa ‒ 5 eiro.  

10. decembrī pulksten 17.00 Neretas 
parkā ‒ Ziemassvētku egles iedegšana.

17. decembrī pulksten 12.00 kultūras 
centrā ‒ Neretas kultūras centra amatier-
mākslas kolektīvu koncerts ‘’Ticēt brīnu-
mam!’’. 

23. decembrī pulksten 9.00 kultūras 
centrā ‒ Ziemassvētku tirdziņš. 

25. decembrī pulksten 21.00 kultūras 
centrā ‒ Ziemassvētku balle. Ieejas mak-
sa ‒ 18 eiro. 

Pļaviņās 
No 1. līdz 23. decembrim kultūras 

centrā ‒ Adventes laika kompozīciju iz-
stāde. 

No 4. līdz 30. decembrim bibliotē-
kā ‒ Pļaviņu Mākslas skolas audzēkņu 
plenēra darbu izstāde. 

2. decembrī pulksten 12.00 bibliotē-
kā ‒ tikšanās ar rakstnieci Maiju Krekli. 

2. decembrī pulksten 18.00 kultūras 
centrā ‒ vidējās paaudzes deju kolektī-
va “Vidupe”15 gadu jubilejas koncerts 
“Trīssolis līdz pilngadībai”. 

7. decembrī pulksten 18.00 Tradīciju 
laukumā ‒ Ziemassvētku egles iedegša-
na. 

9. decembrī pulksten 16.00 kultūras 
centrā ‒ vīru kora “Silvikola” Ziemassvēt-
ku koncertprogramma.  

15. decembrī pulksten 18.00 kultūras 
centrā ‒ Pļaviņu Mūzikas skolas audzēk-
ņu Ziemassvētku koncerts.  

23. decembrī pulksten 17.00 kultūras 
centrā ‒ Pļaviņu kultūras centra amatier-
mākslas kolektīvu Ziemassvētku kon-
certs “Mirdz svētku prieks”. 

23. decembrī pulksten 22.00 kultūras 
centrā ‒ Ziemassvētku balle kopā ar gru-
pu “Zēgevaldes trio”. Ieejas maksa ‒ 7 
eiro.     

27. decembrī pulksten 16.00 bibliotē-
kā ‒ tikšanās lasītāju klubiņā.  

Secē  
Visu mēnesi kultūras namā ‒ Jaunjel-

gavas kultūras veicināšanas biedrības 
gleznotāju darbu izstāde “Augšzemes 
ainava Sēlijas brunčos”. 

3. decembrī pulksten 11.00 kultūras 
namā ‒ Ziemassvētku kompozīciju meis-
tarklase kopā ar floristi Mairitu Elksni. Lī-
dzi jāņem dabas un citi materiāli. Dalības 
maksa ‒ 3 eiro. 

9. decembrī pulksten 16.00 kultūras 
namā ‒ Staburaga amatierteātra “Pirmā 
prognoze” uzvedums visai ģimenei ‒ 
Anitas Grīnieces lugas “Zvaigznīte virs 
zemes” iestudējums. 

Pēc izrādes ‒ Ziemassvētku egles 
iedegšana. 

21. decembrī pulksten 12.00 kultūras 
namā ‒ Seces pamatskolas Ziemassvēt-
ku egles pasākums. 

27. decembrī pulksten 14.00 kultūras 
namā ‒ pasākums Jaunjelgavas apvie-
nības senioriem un visiem interesentiem 
“Katrā eglītē mazs brīnumiņš mīt” kopā 
ar trio “Anita &Jānis&Līga” un Seces 
amatierteātri “Dūdenīši”. Līdzi jāņem gro-
ziņš. 

30. decembrī pulksten 20.00 kultūras 
namā ‒ Vecgada balle kopā ar grupu 
“Remershof”. Galdiņus var rezervēt biļe-
šu iepriekšpārdošanā. Tālr.: 26397320 
(Astrīda), 29934723 (Kristīne). Biļešu 
maksa iepriekšpārdošanā ‒ 5 eiro, pasā-
kuma dienā ‒ 8 eiro. 

Sērenē 
3. decembrī pulksten 15.30 Sērenes 

pagastā ‒ Ziemassvētku egles iedegša-
na kopā ar Skrīveru kultūras centra folk-
loras kopu “Dimti”. 

23. decembrī pulksten 11.00 tautas 
namā ‒  Ziemassvētku pasaku rīts “Kur 
pazudis vilks?” kopā ar Raiti Zapacki. 

30. decembrī pulksten 20.00 tautas 
namā ‒ Vecgada vakara balle kopā ar 
grupu “Zemeņu iela”. Ieejas maksa ‒ 8 
eiro. 

Skrīveros  
No 18. decembra kultūras cen-

trā ‒ Skrīveru Mūzikas un mākslas sko-
las audzēkņu darbu izstāde “Ziemai at-
nākot”. 

2. decembrī pulksten 18.00 kultūras 

centrā ‒ Andreja Upīša vidusskolas žeto-
nu vakars un izrāde “Lielgabals”.  

16. decembrī pulksten 12.00 kultūras 
centrā ‒ kultūras centra bērnu kolektīvu 
Ziemassvētku koncerts un Skrīveru ama-
tierteātra izrāde bērniem “Sarkangalvīte, 
vilks un lokomotīve”. 

18. decembrī pulksten 18.00 kultūras 
centrā ‒ Skrīveru Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu koncerts “Ziemai atnā-
kot”. 

22. decembrī pulksten 18.00 kultūras 
centrā ‒ koncerts “Ziemassvētku brī-
numdziesmas”. Piedalās Beāte Zviedre, 
Ieva Šablovska, Marta Kauliņa, Ainars 
Šablovskis. Ieejas maksa ‒ 10 eiro. Biļe-
tes kultūras centrā, sākot no 1. decem-
bra, no pulksten 9.00 līdz 15.00 un no 
pulksten 18.00 līdz 20.00 vai www.bile-
suparadize.lv. 

30. decembrī pulksten 12.00 kultūras 
centrā ‒ jautra izrāde bērniem un pieau-
gušajiem “Baltā lāča Ziemassvētki”.  

No 31. decembra pulksten 18.00 līdz 
1. janvāra 01.00 Amatnieku parkā pie pa-
gasta pārvaldes ‒ svētku izgaismošana 
“Vecgada gaismu spēles”. 

1. janvārī pulksten 00.30 kultūras cen-
trā ‒ Jaungada balle kopā ar grupu “Zelta 
kniede”. Biļešu iepriekšpārdošana kultū-
ras centrā.

Galdiņus pieteikt pa tālruni 65197244 
vai 29475005. Ieejas maksa ‒ 15 eiro. 

Staburagā 
Visu mēnesi saieta namā ‒ Aloiza Sa-

vicka fotoizstāde “Mirkļa pieskāriens”. 
22. decembrī pulksten18.00 saieta 

namā ‒ koncerts “Ziemassvētku gaismā”. 
Piedalās Seces un Staburaga amatier-
kolektīvu dalībnieki. 

Pēc koncerta balle ar grupu “Emily Fa-
mily”. Galdiņus pieteikt pa tālr. 29802995. 

Sunākstē 
9. decembrī pulksten 14.00 saieta na-

mā ‒ Staburaga amatierteātra “Pirmā 
prognoze” izrāde lieliem un maziem ‒ 
A. Grīnieces lugas “Zvaigznīte virs ze-
mes” iestudējums.  

Pēc izrādes ‒ radošā darbnīca kopā ar 
Mairitu no “Flora&svētki”. Līdzi jāņem vi-
dēja izmēra viena vai vairākas sveces  
(diametrs vismaz 4 cm). Ieeja bez mak-
sas. 

16. decembrī pulksten 13.00 saieta 
namā ‒ Māras Jubertes-Vītolas fotogrāfi-
ju personālizstādes “Saredzēt. Mirklis 
Sunākstē” atklāšana. Ieeja bez maksas. 

22. decembrī pulksten 17.00 saieta 
namā ‒ Ziemassvētku ieskaņas koncerts 
“Ziemassvētki dziesmās no Raimonda 
Paula līdz Sinatram” kopā ar Raiti Zapacki. 
Ieeja bez maksas. 

25. decembrī pulksten 21.00 saieta 
namā ‒ Ziemassvētku balle pie galdi-
ņiem kopā ar grupu “Kristīne &Alvis”. Ie-
ejas maksa ‒ 5 eiro. Vietas rezervēt pa 
tālruni 29283028 (Vineta).

Vietalvā 
8. decembrī pulksten 18.00 Vietalvas 

centrā pie veikala ‒ Ziemassvētku egles 
iedegšana. 

29. decembrī pulksten 22.00 Odzie-
nas skolā ‒ Vecgada balle kopā ar grupu 
“Bruģis”. Ieejas maksa ‒ 6 eiro. 

Zalvē 
1. decembrī pulksten 19.00 Zalves 

kultūras namā ‒  Kaspara Markševica un 
Anatolija Livčas koncertprogramma “Lū-
dzu, piedod…”. Ieejas maksa – 5 eiro. 

8. decembrī pulksten 17.00 Sproģu 
saieta namā ‒ Regīnas Devītes monoiz-
rāde “Sieviete ar dzeltenām brillēm”. Ie-
ejas maksa ‒ 5 eiro. 

26. decembrī pulksten 12.00 Lielzal-
ves muižā ‒ Ziemassvētku svinības kopā 
ar folkloras kopu ‘’Urgas’’. Ieeja bez mak-
sas. 



16. 2023. gada 24. novembris

Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Materiālus sagatavoja Aizkraukles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas 
speciālisti. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. 
Redaktore Jana Rudbārža. Maketētāja Irēna Nagle. 

Aizkraukles novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums. 
Izdevēja – Aizkraukles novada pašvaldība.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E-pasts: info@aizkraukle.lv. Tirāža 17 000.

Plūc laurus tūrisma gada balvas  
pasniegšanas ceremonijā

Krustpils pilī 1. novembrī, atzī-
mējot Zemgales tūrisma aso-

ciācijas divdesmito gadadienu, no-
tika tūrisma konference un pirmo 
reizi reģiona vēsturē arī Zemgales 
tūrisma gada balvas pasniegšanas 
ceremonija. No 46 pretendentiem 
balvas saņemšanai sešās nominā-
cijās tika izvirzīts 21 nominants. No 
Aizkraukles novada tika izvirzīti se-
ši nominanti, četri no viņiem ieguva 
galveno balvu un divi ‒ Atzinības 
rakstu.

Nominācijā “Zemgales Zelta rokas” 
balvu ieguva “Skrīveru mājas saldē-
jums”, kas popularizē veselīgas ēša-
nas tradīcijas un aizraujas ar gardēdī-
bu, gatavojot dabīgu saldējumu. Tā 
baudīšana ir īsts lidojums garšu pasau-
lē ikvienam tūristam, ko bagātina aiz-
raujoši stāsti par saldējuma tapšanu. 
Kopš 2023. gada saldējumu ir iespē-
jams baudīt pat virs zemes – “Air Baltic” 
lidmašīnās.  

‘‘Esam patīkami pārsteigti un ganda-
rīti, ka mūsu ģimenes 16 gadu kopdarbs 
ir vainagojies ar panākumiem,’’ saka 
Lelde Sotniece. "Paldies manai ģime-
nei – vecākiem Dzidrai un Voldemāram, 
vecākajam brālim Mārtiņam ar ģimeni, 
jaunākajam brālim Emīlam par to, ka 
joprojām, neskatoties uz industrijas pie-
dāvājumiem, turpinām gatavot mājas sal-
dējumu no dabīgām dārza un meža vel-
tēm. Dabas valdzinājums – laimīgākai 
dzīvei! Paldies visiem saldējuma baudī-
tājiem par atbalstu un mūsu darba no-
vērtējumu!’’

Nominācijā “Zemgales Zelta at-
spere” apbalvots kuģīšu “Vīgante” un 
“Sēlis” īpašnieks un kapteinis Uldis Al-
biņš. Kuģīši kursē pa Pļaviņu ūdens-
krātuvi, galvenokārt no Kokneses vai 
Staburaga Vīgantes parka. Kuģīši un to 
kapteiņi ar lieliskajiem stāstiem ir kā zel-
ta atsperes – elastīgi, uzticami, droši, 
precīzi un būs vienmēr laikā un vietā. 
Uldis Albiņš atzīst, ka ir ieguldīts smags 
darbs un ir liels prieks un gandarījums 
gan par paveikto, gan saņemto balvu. 

Nominācijā “Zemgales Zelta grauds” 
laurus plūca Likteņdārzs, kas ir dabā 
veidots simbols tautas nemitīgai atjau-

notnei un izaugsmei – te satiekas gan 
cilvēku, gan valsts pagātne, tagadne un 
nākotne. Līdzīgi kā Brīvības piemineklis, 
arī Likteņdārzs tiek veidots, pateicoties 
ziedojumiem. 

Nominācijā “Zemgales Zelta du-
kāts” uzvarēja minizoo “Karlīnas”, 
kas ir īpaša vieta un ceļotāju iemīļots 
tūrisma objekts, kur uzņemt pozitīvo 
emociju lādiņu ilgam laikam. Saimniecī-
bā iespējams aplūkot dažādus dzīvnie-
kus ‒ lamas, alpakas, kamieļus, ķengu-
ru, poniju, jenotu, kazas, pīles, zosis, tī-
tarus un citus.     

Uzvarētājus piecās nominācijās no-
teica žūrija, bet nominācijā “Zemgales 
Zelta dukāts” ‒ sabiedrības balsojums. 
Pasākuma rīkotāji informē, ka balsotā-
jiem bija jāpamato, kādēļ viņi vēlas sa-
vu zelta dukātu atdot tieši konkrētajam 
tūrisma uzņēmumam. Minizoo “Kar-
līnas” no Vietalvas pagasta ieguva pusi 
balsu, apsteidzot citus šīs nominācijas 
pretendentus ‒ karameļu darbnīcu Jel-
gavā, Krustpils pili un Jēkabpils vēstu-
res muzeju, brīvdabas muzeju “Ausekļu 

dzirnavas” Bauskas novadā, “Nākotnes 
parku” Jelgavas novadā un “Latvijas 
valsts mežu” dabas parku Dobeles no-
vada Tērvetē. Minizoo “Karlīnas” saim-
nieks Silvars Dumpis ir pateicīgs visiem 
balsotājiem. 

Galveno balvu ieguvēji saņēma kokā 
veidotu pulksteni, Zemgales amatnieku 
darinājumu, kas simbolizē paveikto pa-
gātnē un virzību uz darbiem un ieceru 
piepildījumu nākotnē.

Nominācijā “Zemgales Zelta karote” 
finālā iekļuva kafejnīca “Cafe Panna” 
Koknesē, nominācijā “Zemgales Zelta 
spilvens” – viesu nams “Divas upes” no 
Kokneses. Šie uzņēmumi sumināšanas 
pasākumā saņēma Atzinības rakstu.

“Panna Cafe Koknese” Rīgas–Dau-
gavpils lielceļa malā Koknesē laipni ai-
cina uz gardām, svaigi gatavotām mal-
tītēm. Gaumīgās telpās darbojas galve-
nā klientu zāle, papildus ir  pieejama 
banketu telpa, vasarā ir jauka, puķu ie-
skauta terase un pieejamas stikla oran-
žērijas, kur baudīt brīnišķīgas maltītes 
arī lietainā laikā. 

Viesu nams “Divas upes” izveidots 
kādreizējā Bilstiņu muižas klētī. Tās tel-
pas pārtapušas gaumīgā viesnīcā, kur 
saimnieko ģimene, kas nomainījusi liel-
pilsētas straujo dzīvi pret darbu lauku 
viesnīciņā un ikvienam piedāvā atpūtu 
jaukās istabiņās, uz vīnogulāju ieskau-
tas terases, pie kamīna restorāna zālē 
ar grilētiem ēdieniem, ar makšķeri upes 
malā vai relaksāciju mini SPA. 

Par ieguldījumu sava novada un Zem-
gales tūrisma iespēju popularizēšanā 
Zemgales tūrisma asociācija pasnie-
dza Atzinības rakstu “Zemgales Zelta 
gaismas nesējs” Aizkraukles novada 
Tūrisma informācijas centram.

Balvas pasniegšanu organizēja un fi-
nansēja biedrība “Zemgales Tūrisma 
asociācija” ar mērķi izcelt un sumināt 
aizvadītā gada labākos, unikālākos, 
daudzveidīgākos un eksportspējīgākos 
tūrisma pakalpojumu sniedzējus, kuri 
darbojas Zemgales tūrisma nozarē un 
veicina kopējo reģiona atpazīstamību 
un tēlu.

“Prieks, ka tūrisma gada balvas pa-
sniegšanas ceremonijā laurus plūca 
Aizkraukles novads. Lepojamies un 
priecājamies par Aizkraukles novada 
uzņēmējiem!” saka Aizkraukles novada 
domes priekšsēdētājs Leons Līdums.

“Par rezultātiem esam ļoti gandarīti, ir 
prieks par novada tūrisma uzņēmēju 
sniegumu, nodrošināto pakalpojumu 
kvalitāti un novērtējumu visā plašajā 
Zemgales reģionā!” saka Aizkraukles 
novada Tūrisma informācijas centra va-
dītāja Anita Šmite. “No sešām galvena-
jām balvām iegūtās četras balvas aplie-
cina, ka Aizkraukles novadā veiksmīgi 
strādā labi zināmi un pieprasīti tūrisma 
pakalpojumu sniedzēji ‒ gan ēdinātāji 
un naktsmītņu nodrošinātāji, gan aktī-
vās atpūtas pakalpojumu uzņēmumi. 
Nesen Aizkraukles novadā viesojās 22 
Latvijas tūroperatoru pārstāvji, lai izzi-
nātu tūrisma piedāvājumus posmā no 
Rīgas līdz Jēkabpilij. Arī viņi ļoti atzinīgi 
novērtēja novada tūrisma piedāvāju-
mus, tajā skaitā Koknesē un Skrīveros, 
un atzina, ka tos ir vērts iekļaut tūrope-
ratoru maršrutos, piedāvājot ne tikai Lat-
vijas, bet arī ārvalstu tūristiem.”

Klātienes tikšanās  
organizēs nākamgad
Aizkraukles novada pašvaldības 

vadība un speciālisti klātienes tik-
šanās ar iedzīvotājiem novada pil-
sētās un pagastos plāno organizēt 
no nākamā gada janvāra, lai uz-
klausītu iedzīvotājus, informētu par 
aktualitātēm un sniegtu iespējami 
precīzu informāciju un palīdzību ie-
dzīvotāju padomju veidošanā. Se-
kojiet informācijai!


